
2021



předkládá: PhDr. Dana Petrýdesová, ředitelka KVK

30. 4. 2022 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace,
za rok

2021



Obsah

A. ÚVODNÍ ČÁST .................................................................................................................... 5 
 
 1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé ....................................................................................6
 
 2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, org. struktura, počet zaměstnanců ......7
 2.1 Soupis nemovitostí .................................................................................................................................................7
 2.2 Přehled poboček .....................................................................................................................................................7
 2.3 Organizační struktura ...........................................................................................................................................8
 2.4 Zaměstnanci, vzdělávání zaměstnanců ........................................................................................................8

 3. Významné události roku 2021 ...........................................................................................................................9

B. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST ...................................................................................11

 1. Statistické ukazatele ..........................................................................................................................................12

 2. Vzdělávání ................................................................................................................................................................13
 2.1 Vzdělávání dětí a mládeže ................................................................................................................................13
 2.1.1 Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ ........................................................................................................13
 2.1.2 S knížkou do života / Bookstart ........................................................................................................................13
 2.1.3 Volnočasové programy pro děti ........................................................................................................................14
 2.1.4 Podpora čtenářské gramotnosti v rámci projektu MAP Liberecko II ...............................................14
 2.2 Vzdělávání dospělých ..........................................................................................................................................15
 2.2.1 Naplňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje ....................................15
 2.2.2 Akreditované vzdělávání pedagogů ..................................................................................................................15
 2.2.3 Konference Současnost literatury pro děti a mládež ..............................................................................15
 2.2.4 Festival dětského čtenářství ...............................................................................................................................15
 2.2.5 Kurzy pro seniory .....................................................................................................................................................16
 2.2.6 Přednášky a další vzdělávací akce pro veřejnost .......................................................................................16
 2.2.7 Konverzace v němčině pro veřejnost ..............................................................................................................16
 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond ........................................................................................17
 3.1 Knihovnické a informační služby ....................................................................................................................17
 3.1.1 Knihovna v době pandemie ..................................................................................................................................17
 3.1.2 Činnosti realizované v rámci projektu IROP ..................................................................................................17
 3.1.3 Digitální služby ...........................................................................................................................................................18
 3.1.4 Spolupráce se statutárním městem Liberec – pobočky a městská funkce knihovny ..............20
 3.1.5 Služby v číslech (registrovaní čtenáři, návštěvníci, výpůjčky) ................................................................ 21
 3.1.6 Nejpůjčovanější tituly roku 2021 ......................................................................................................................25
 3.2 Doplňování a zpracování knihovního fondu ...............................................................................................27
 3.2.1 Akvizice ........................................................................................................................................................................ 27
 3.2.2 Katalogizace ..............................................................................................................................................................30
 3.2.3 Technické zpracování fondu.................................................................................................................................31
 3.2.4 Bibliografi e, digitalizace .........................................................................................................................................31
 
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program .......34
 4.1 Propagace, propagační kampaně ................................................................................................................34
 4.2 Přednáškové cykly, zajímavé individuální přednášky a kulturní projekty ...................................... 36
 4.3 Výstavy .................................................................................................................................................................... 39
 4.4 Činnost grafi ckého studia a knihařské dílny ............................................................................................ 40
 
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost ....................................................................................................41
 6. Ediční, publikační a přednášková činnost ....................................................................................................42



 6.1 Vydané publikace ................................................................................................................................................ 42
 6.2 Přednášková činnost .........................................................................................................................................................42
 
 7. Jiné výkony a aktivity organizace ...................................................................................................................43
 7.1 Projekty, grantová politika ............................................................................................................................... 43
 7.2 Zahraniční spolupráce, zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ......................................... 43
 7.2.1 Zahraniční spolupráce ..........................................................................................................................................43
 7.2.2 Zahraniční studijní cesty ......................................................................................................................................46
 7.3 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích ....................................................................47
 
 8. Regionální funkce ..................................................................................................................................................48
 8.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci ........................................................................ 48
 8.1.1 Síť veřejných knihoven Libereckého kraje .....................................................................................................48
 8.1.2 Personální zajištění regionálních služeb v rámci Libereckého kraje .................................................49
 8.1.3 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v Libereckém kraji ................................49
 8.1.4 Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji ........................................................50
 8.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Liberec ................................................ 50
 8.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí .................................................................50

 9. Informační technologie .......................................................................................................................................52

 10. Údržba a materiální zabezpečení ...................................................................................................................53

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE........................................................................................ 55 

 1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici rady .................56
 1.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem ........................... 56
 1.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny,
  které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům ....................................... 59
  1.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace ................................................................................ 62
 1.4  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných fi nančních výpomocí za rok 2021 ..... 63
 1.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti ................................................................................................................... 65
 1.6 Inventarizace ........................................................................................................................................................ 65
 1.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovost.......................................................... 66
 1.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti ...................................................................................... 66
 1.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na fi nanční postihy
  organizace ............................................................................................................................................................. 66
 1.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ................................................................. 66
 1.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj .................................................................................. 66

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST........................................................................................................ 67

 1. Zhodnocení období ředitelkou
  (nové aktivity, významné události ovlivňující chod organizace, výhled na další rok) ...................69

 2. Přílohy .......................................................................................................................................................................71
  příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize ...................................................................................................71
  příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků
   a získaných fi nančních prostředků za rok 2021 ...................................................... 73
  příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2021.............................................................................. 75
  příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2021 ..........................................................................77
  příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie ................................................................................ 78



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj

Statutární město Liberec

Alliance française de Liberec

A-net Liberec 

Aperta, s. r. o.

Česká sekce IBBY

Česká unie neslyšících

Česko-německý fond budoucnosti

Český rozhlas Liberec

Euroregion Nisa

Exon

Francouzský institut v Praze

EDUCA Week

INISOFT, s r. o.

IQ Landia

KASRO, spol. s r. o.

Knihkupectví a antikvariát Fryč

Knihovní kavárna

Konto Bariéry

Kooperativa

Liberecký autorský kruh (LAK) 

Liberecká IS

Liberecká občanská společnost

MAP II Liberecko 

MINDOK, s. r. o.

Ministerstvo kultury ČR

Nadace OSF

Nadace Preciosa

NTI Consulting

Petr Polda – nakladatel 

Rakouské kulturní fórum v Praze

Technická univerzita v Liberci

Univerzita Karlova

Vinný sklípek u Staňků 



(A)

ÚVODNÍ ČÁST

1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé
2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, 

organizační struktura, počet zaměstnanců
3. Významné události roku 2021

(5)



(6)

1. Název a sídlo organizace, odpovědní 
zpracovatelé 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,

příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1

460 01 Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133

Fax: +420 482 412 122

e-mail: library@kvkli.cz

web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
PhDr. Dana Petrýdesová

tel.: +420 482 412 120

petrydesova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj

web: www.kraj-lbc.cz

IČ: 00083194

DIČ: CZ00083194

Odpovědný zpracovatel:
Mgr. Marcela Freimuthová

www.kvkli.cz
www.kraj-lbc.cz


(7)

Pozemky

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 Ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

Budova

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1
210
200

953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budovy 
pro služby 
obyvatelstvu

453 490 171,48 NE

celkem 453 490 171,48

2. Soupis nemovitostí, poboček 
a detašovaných pracovišť, organizační 
struktura, počet zaměstnanců 

2.2 PŘEHLED POBOČEK

Pobočka Králův Háj – Dvorská 445/10, Liberec 5

Pobočka Kunratická – Aloisina výšina 642/37, Liberec 15

Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín

Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6

Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14

Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

2.1 SOUPIS NEMOVITOSTÍ



(8)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů a vnějších

vztahů

Krajský
metodik

Oddělení
služeb knihovnám

okresu Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna
Oddělení

technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

Sekretariát, personalistka
Organizační oddělení

Pracovník vztahů s veřejností

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

2.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

2.4 ZAMĚSTNANCI, VZDĚLÁVÁNÍ
ZAMĚSTNANCŮ

K 31. 12. 2021 činil přepočtený stav pracovníků 77,72 

úvazků (počet zaměstnanců 90). 

Fungování knihovny a pracovní režim zaměstnanců 

ovlivnila i v roce 2021 pandemie onemocnění covid-19. 

V úvodních měsících roku byla knihovna zcela uzavřena 

a později fungovala v omezeném režimu bezkontaktního 

výdeje dokumentů a výdejního okénka. 

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice účastnili 

seminářů a školení z různých oblastí knihovnické práce 

(katalogizace, bibliografi e, literatura, práce s dětským 

čtenářem, IT dovednosti, nové trendy v knihovnictví 

apod.), které byly také v roce 2021 pořádány primárně 

v prostředí online. Online probíhaly také jazykové kurzy 

pro zaměstnance. Byla využívána možnost e-learningo-

vého vzdělávání. 

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í  2 018 – 2 0 21



(9)

Knihovna v době pandemie 
Činnost a fungování knihovny byla hned v úvodu 

roku 2021 opět ovlivněna pandemií onemocně-

ní covid-19. Po uzavření knihovny v lednu jsme 

okamžitě zareagovali a nabídli našim čtenářům 

již vyzkoušené objednávání a bezkontaktní výdej 

dokumentů. Jakmile to situace umožnila, přešli 

jsme na výdejní okénko. Zkušenosti loňského roku 

jsme zúročili a naše kulturní a vzdělávací akce 

naplánovali pro veřejnost rovnou online a doufa-

li jsme, že se situace v průběhu roku změní a naši 

čtenáři a uživatelé nás opět navštíví osobně. 

Rozvolnění, které nastalo v jarních měsících, jsme 

uvítali. Prostory knihovny opět ožily našimi čte-

náři a my jsme jim mohli nabídnout naše služ-

by v plném rozsahu. Dva roky s pandemií nám 

ukázaly, že jsme dobrý tým a díky spolupráci 

mezi odděleními můžeme zvládnout i tak obtíž-

nou situaci. Další omezení provozu již nenastalo 

a knihovna se pomalu vrací do normálu obohace-

na o nové zkušenosti.

Více o činnosti knihovny v průběhu roku 2021 

v kapitole 3.1.1 Knihovna v době pandemie.

Výročí knihovny
V nové budově jsme již 

20 let. 8. března 2001 ve 

13.00 hodin se nová budo-

va knihovny otevřela veřej-

nosti. Připravovali jsme se 

na toto výročí, doufali, že je 

oslavíme společně s našimi 

čtenáři. Bohužel epidemiologická situace nám to 

nedovolila. Vernisáž připravené výstavy, i výsta-

vu samotnou, jsme zpřístupnili veřejnosti online 

na našich sociálních sítích. Součástí oslav byl také 

koncert skupiny Nerez & Lucia, který se uskuteč-

nil v říjnu 2021.

Více o výstavě k výročí v kapitole 4.3 Výstavy.

Knihovna získala certifi kát Handicap Friendly
Liberecká knihovna se stala první knihovnou 

v republice, která získala certifi kát Knihovna 

Handicap Friendly v oblasti poskytování služeb 

pro osoby se sluchovým postižením. Připojila se 

tak k dalším třem knihovnám, které se již tímto 

certifi kátem mohou pyšnit, avšak za služby pro 

osoby s poruchami zraku. Neslyšící mají k dis-

pozici speciální webové stránky a také web s pre-

zentací znakoknih, které vytváříme jako jedinečný 

produkt pro podporu čtenářství sluchově handica-

povaných.

Metodické centrum
pro podporu čtenářské gramotnosti 
Od 1. 1. 2021 jsme začali připravovat nové akti-

vity Metodického centra pro podporu čtenář-
ské gramotnosti, které vzniklo v rámci projektu 

Libereckého kraje Naplňování Krajského akční-
ho plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje I. 
A pokračuje ve své činnosti pod záštitou projek-

tu (Naplňování krajského akčního plánu rozvoje 

vzdělávání Libereckého kraje II. Registrační číslo 

projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017282). 

3. Významné události roku 2021



(10)

3. Významné událost i  roku 2021

Více o aktivitách projektu v kapitole 2.2.1 Napl-
ňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje II.

Akreditované vzdělávání pedagogů
Nabídka celoživotního vzdělávání dospělých patří 

k základním úkolům a činnostem knihovny, kte-

rou se snažíme neustále rozšiřovat. Požádali jsme 

proto koncem roku 2020 MŠMT o akreditaci 

dvou vzdělávacích programů pro pedagogy. Žáda-

nou akreditaci jsme získali a v loňském roce jsme 

uskutečnili dva kurzy.

Více o akreditovaném vzdělávání pedagogů 

v kapitole 2.2.2 Akreditované vzdělávání pedagogů.

Zajímavé akce pro veřejnost
V průběhu roku byl nabídnut zajímavý program 

pro veřejnost, který do knihovny přilákal vel-

ké množství diváků. V září knihovna poskytla 

své prostory televizi DVTV, která zde uspořáda-

la svou DVTV Roadshow – jedno zastavení ze 

série osmi předvolebních debat. Po dvou letech 

se knihovna opět zapojila do organizace a reali-

zace projektu Festival dětského čtenářství, který 

pravidelně pořádá Sdružení pro veletrhy dětské 

knihy. Ve spolupráci s Goethe-Institutem v Praze 

a nakladatelstvím Labyrint uspořádala knihovna 

autorské scénické čtení z knihy Winterbergova 
poslední cesta, německy psaného románu Jarosla-

va Rudiše. 

Více o zmíněných a dalších akcích v kapitole 4.2 
Přednáškové cykly, zajímavé individuální přednáš-
ky a kulturní projekty.

Educa week
V říjnu 2021 se knihovna mohla po dvouleté pře-

stávce opět zapojit do veletrhu vzdělávání a pra-

covních příležitostí EDUCA WEEK a stala se 

zároveň aktivním partnerem i v nově vzniklé sekci 

EDUCA Kids, zaměřené na edukativní nabídku 

pro děti. 

Více o zapojení knihovny do kampaně EDUCA 

WEEK v kapitole 4.1 Propagace, propagační kam-
paně.

Zelené pořady v knihovně 
V roce 2021 byla hlavním komunikačním téma-

tem všech českých knihoven udržitelnost. Vychází 

z Cílů udržitelného rozvoje formulovaných Organi-

zací spojených národů. Mnohé zahraniční knihovny 

i mezinárodní knihovnické iniciativy již vzaly tento 

koncept za svůj. V roce 2021 se promítl i v českém 

knihovnictví. A cestou realizace zelených pořadů se 

k němu připojila i liberecká knihovna.

Více o zelených pořadech v kapitole 4.2 Přednáš-
kové cykly, zajímavé individuální přednášky a kul-
turní projekty.

Výstavy roku 2021
> Mácha – Andersen – Exupéry
 Průřezová výstava uměleckého fotografa, libe-

reckého patriota Vladimíra Kysely, proběhla 

v liberecké knihovně v podzimních měsících. 

Obrazový triptych Mácha, Andersen, Exupéry 

byl zpracován v letech 2016–2019 a jednotli-

vě vystavován na různých místech v ČR a také 

v Berlíně. Všechny tři projekty získaly ocenění 

ve významných mezinárodních soutěžích (Paříž, 

Londýn, Los Angeles, Moskva, Luxembourg). 

> Erika Mann: kabaretistka – válečná zpravodaj-
ka – politická komentátorka

 První výstava, která se věnuje výhradně životu 

a dílu Eriky Mann (1905–1969), nejstarší dce-

ry Th omase Manna a Katii Mann. Pozornost 

je zaměřena především na angažovanost Eriky 

Mann ve prospěch svobody a demokracie.

Více informací o výstavách v kapitole 4.3 Výstavy.

230. výročí Ústavy z 3. května 1791
V září jsme uspořádali ve spolupráci s Honorár-

ním konzulátem Litevské republiky v Liberci, 

Velvyslanectvím Litvy v Praze, Velvyslanectvím 

Polska v Praze, Kanceláří Svjatlany Cichanouské 

a Polským institutem v Praze venkovní putovní 

výstavu Republika dvou národů – Příběh první 

evropské ústavy připomínající 230. výročí Ústavy 
z 3. května 1791.

Více informací o výstavě v kapitole 7.2.1 Zahra-
niční spolupráce.



(B)
SPECIFICKÁ
ODBORNÁ ČÁST

 1. Statistické ukazatele 
 2. Vzdělávání 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělávací akce,
  společenské akce, doprovodný program
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost
 6. Ediční, publikační a přednášková činnost
 7. Jiné výkony a aktivity organizace 
 8. Regionální funkce
 9. Informační technologie 
10.  Údržba a materiální zabezpečení

(11)



(12)

1. Statistické ukazatele

2019 2020 2021

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2020 1 386 348 1 397 046 1 405 266

Přírůstky (získaná média) 25 176 22 372 21 234

Úbytky (odepsaná média) 19 302 11 674 13 014

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 4 778 4 598 4 545

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 277 645 283 084 275 683

Počet licencovaných databází 13 13 13

Počet vstupů do databází 19 054 30 221 25 426

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 18 613 16 147 14 128

– z toho do 15 let 4 106 3 175 2 737

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 307 315 203 539 198 421

– z toho návštěvníci internetu 12 215 7 197 4 083

– z toho návštěvníci kulturních akcí 12 856 7 712 14 670

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 20 835 8 309 24 981

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 540 521 429 666 454 314

Návštěvníci celkem 847 836 633 205 652 735

VÝPŮJČKY 

– z toho pouze výpůjčky tradičních dokumentů 392 666 302 120 261 314

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 176 784 156 676 150 318

– z toho výpůjčky e-knih 4 383 6 532 7 374

Výpůjčky celkem 573 833 465 328 419 006

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 506 2 136 1 986

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 369 195 107

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 2 0 0

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 3 3 2

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 263 107 146

Vzdělávací akce pro veřejnost 875 328 474

Vzdělávací akce pro knihovníky 32 20 17

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem neev. 46 14

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 6 5 5

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců průměrný (přepočtený stav) 77,76 76,83 77,72

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 62 830 167 59 497 909 60 156 426

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 327 563 3 006 336 3 228 147

– z toho výnosy z hlavní činnosti 2 197 048 1 797 120 1 845 653

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 224 000 264 000 494 000

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 49 448 550 51 312 558 48 567 328

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 3 912 370 3 217 421 3 790 000

Dary a sponzorské příspěvky 26 000 40 000 50 000

Výdaje (náklady) celkem 62 828 597 59 497 147 60 156 426

– z toho osobní náklady 36 726 247 38 046 247 38 693 991

Průměrný plat 28 044 29 546 29 556

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 641 257 3 190 508 2 910 432

Náklady na licence na elektronické zdroje (databáze, e-knihy, e-výpůjčky) 885 174 771 535 683 010

Hospodářský výsledek 1 570,04 762 0



(13)

2. Vzdělávání

Jednou z nejdůležitějších činností knihovny je 

rozvíjení její vzdělávací funkce – ať už formou ne-

formálního vzdělávání, které je určené mateřským, 

základním a středním školám (jako doplnění 

školní výuky), profesním skupinám (pedagogové, 

knihovníci) nebo prostřednictvím nabídky vzdělá-

vacích cyklů a jednorázových pořadů pro širokou 

veřejnost (viz také kapitola 4. 2 Přednáškové cykly, 
zajímavé individuální přednášky a kulturní pro-
jekty).

Tak jako ostatní sféry činnosti byla i tato oblast 

především v prvním pololetí roku poznamenaná 

pandemií koronaviru. 

2. 1 VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

2.1.1 Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ

Mateřské a základní školy
Aktualizovaná nabídka vzdělávacích programů 

pro mateřské a základní školy se setkala s velkým 

zájmem. Na konci letních prázdnin byl přehled 

nových programů v tištěné i elektronické podobě 

rozeslán do všech základních a mateřských škol 

v Liberci. Akce pro školy probíhaly také na ně-

kterých našich pobočkách. Kvůli pandemii však 

mohla být realizována pouze část objednaných 

programů. 

Školkám i školám nabízíme základní bibliogra-

fi cké lekce, čtenářské dílny, tematické besedy, 

hudební workshopy a další typy programů. V roce 

2021 byla nabídka obměněna o nové workshopy – 

např. Ondřej jde do školy, Potíže s mrkví, Myšák 

jménem Julian, Knižní domino, Trefa do černého, 

Ze starého nové, Čarodějka Winnie, Co se slovy 

všechno poví, Strašidelnická, Pirát jménem Šam-

paňský, Stromy, Včely, Ztracený deník profesora 

z Essexu, Fantasy, Jen jestli si nevymýšlíš, Kytice, 

Letem světem literatury a další. 

Nabídku využily nejen liberecké školy, ale i školy 

z okolních obcí. V Knihovně pro děti a mládež 

a na pobočkách proběhlo celkem 228 lekcí pro 

školní třídy o celkovém počtu 5 343 účastníků. 

V porovnání s rokem 2020 se jedná o menší nárůst, 

který snad předznamenává postupný návrat do 

doby před pandemií (r. 2020: 194 tříd, 3 963 žáků). 

Knihovna a vybrané pobočky se také v roce 2021 

zapojily do celostátního projektu Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka, který má za cíl rozvíjet 

čtenářské návyky žáků již od prvního ročníku 

školní docházky. Spolupráce s vybranými třídami 

byla zakončena malou slavností, na které všechny 

zúčastněné děti obdržely vlastní exemplář knihy 

Michaely Fišarové – První školní výlet.

Střední a vysoké školy
Vzdělávání studentů středních a vysokých škol 

se zaměřuje především na oblast informační 

a bibliografi cké gramotnosti i s přihlédnutím 

k online prostředí. Také v roce 2021 knihovna 

nabízela workshopy, přednášky a exkurze rozdě-

lené do několika tematických bloků – literatura 

a čtenářství (6 programů), dějiny (2 přednášky), 

práce s informacemi a informačními zdroji 

(5 programů), ostatní (3 programy). Nabídku jsme 

doplnili tradiční exkurzí po knihovně s názvem 

Seznámení s knihovnou a jejími službami. 

Ve srovnání s předchozím rokem mohla být již 

fyzicky realizována větší část aktivit, na začátku 

roku jsme ještě nabízeli pořady online, na podzim 

již probíhaly v budově knihovny.

Přehled rea l i zovaných programů

název počet

exkurze 40

Všechno, co jste kdy chtěli vědět
o citování

4

Všechno, co jste kdy chtěli vědět
o citování – online

4

Co (ne)najde Google 1

Co (ne)najde Google – online 1

Najdu, co hledám?! 5

Piš a mluv 6

celkem za rok 2021 61

2.1.2 S knížkou do života / Bookstart

I během roku 2021 pokračovalo zapojení 

knihovny do celostátního projektu S knížkou do 
života / Bookstart. Iniciátorem projektu je Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků SKIP. 

Projekt je zaměřen na nejmladší děti od narození 

do cca 3 let, resp. jejich rodiče, kterým se knihovny 

v celé republice snaží ukázat, že začít s dětmi číst 

již od nejútlejšího věku je velmi důležité, a jak tato 

dovednost může ovlivnit kvalitu života. 

V rámci projektu pokračovala spolupráce se sta-

tutárním městem Liberec. Během slavnostního 



(14)

2. Vzdělávání

ceremoniálu u příležitosti vítání občánků jsme 

osobně předávali rodičům dárkový set obsahu-

jící projektové materiály (metodický průvodce, 

leporelo, tipy k prvnímu předčítání) doplněné 

o materiály naší knihovny (pozvánka do knihovny, 

poukázka na registraci apod.). V souvislosti 

s omezeními, která byla zavedena během pande-

mie, mohlo proběhnout pouze 11 obřadů, na kte-

rých bylo rozdáno 259 setů (v roce 2019 předáno 

795 setů, v roce 2020 předáno 315 setů). 

Další obvyklou pravidelnou aktivitou byl čtenář-

ský klub pro nejmenší Kolibřík, který se v roce 

2021 sešel pouze 8x (počet účastníků: 131). 

Objednali jsme 20 nově vytvořených setů pro děti 

ve věku 3–6 let, které jsme plánovali rozdat pra-

videlně docházejícím rodičům s dětmi. Vzhledem 

k pandemické situaci k tomu bohužel nedošlo.

Podrobné informace k projektu jsou k dispozici na 

webu knihovny: https://www.kvkli.cz/pro-deti/

jak-jeste-podporujeme-ctenarstvi/kolibrik. 

2.1.3 Volnočasové programy pro děti

Nabídku aktivit každoročně doplňujeme o volno-
časové programy pro děti, mezi které patří sobotní 

pohádky, Literární klub, tvořivé dílničky Z pohád-

ky do pohádky, Vrátka k muzice nebo Mozko-

hraní. Cílem všech programů bylo nabídnout 

hravý způsob vzdělávání dětem různých věkových 

kategorií. V roce 2021 proběhlo 27 akcí. Bohužel 

neproběhla tradiční akce Noc s Andersenem.

Knihovna pro děti a mládež zařadila do nabídky 

volnočasových aktivit novinku – únikovou hru Pří-
pad ztracené knihy, která byla poprvé realizována 

během Festivalu dětského čtenářství. Hra zůsta-

la v trvalé nabídce knihovny a setkala se s velkým 

úspěchem. Během listopadu a prosince 2021 se jí 

zúčastnilo 39 soutěžních týmů (172 osob).

I v loňském roce se v knihovně odehrával příměst-

ský dětský tábor, který organizoval spolek Motyč-
kovic klika. Knihovna poskytla pro tuto aktivitu 

prostory a částečně se podílela na programu tábora. 

V závěru školního roku jsme dětem i rodičům 

nabídli hravé odpoledne s názvem Dětem pro 
radost. Před budovou knihovny probíhaly různé 

soutěžní aktivity na deseti stanovištích – jazykola-

my, rýmy, vyprávění vlastními slovy, puzzle a další. 

Po jejich absolvování získaly děti drobnou odmě-

nu. Akce byla velmi úspěšná.

Poslední letní prázdninové úterý patřila knihov-

na rodinám s dětmi. V průběhu celého dne pro-

bíhaly různorodé aktivity – dopolední čtenářský 

klub pro nejmenší děti Kolibřík, burza dětských 

knih, knižní bludiště, výtvarný workshop, retro 

hry. V Hudební knihovně se hrály „maxi hry“ – 

maxi šachy, maxi domino, maxi puzzle nebo maxi 

Člověče, nezlob se. Děti také zkoušely zprovoz-

nit walkman nebo klasický fotoaparát. S velkým 

úspěchem se setkala pátrací hra. Úkolem dětí bylo 

navštívit všechna oddělení knihovny a hledat pik-

togramy s úkoly. Úspěch akce Rozloučení s létem 
v knihovně je pro nás inspirací do budoucna. 

2.1.4 Podpora čtenářské gramotnosti 
v rámci projektu MAP Liberecko II

V září 2019 jsme se zapojili do projektu Místní 
akční plán na území ORP Liberec II (MAP 

https://www.kvkli.cz/pro-deti/jak-jeste-podporujeme-ctenarstvi/kolibrik


(15)

2. Vzdělávání

Liberecko II). Ten od května 2019 realizovala 

Místní akční skupina Podještědí, z. s. Obsa-

hově projekt rozvíjí několik oblastí. Pro nás to 

byla oblast aktivit a workshopů ve spolupráci 

s knihovnami. Naše aktivity v projektu se zamě-

řily a v následujícím období budou zaměřovat na 

oblast rozvoje čtenářské gramotnosti (literární 

workshopy, čtenářské dílny, scénické čtení apod.).

V roce 2020 byla realizována pouze 1 akce, v roce 

2021 se již podařilo realizovat celkem 14 akcí. 

Např. workshop Pirát jménem Šampaňský, Jak se 

tvoří komiks a Bublifuk zvlášť nebo Čtenářský 

metr. Realizace zbývajících akcí se musela vzhle-

dem k epidemiologické situaci odložit opět do 

dalšího roku.

2.2 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

2.2.1 Naplňování krajského akčního plánu 
rozvoje vzdělávání Libereckého kraje 

1. 1. 2021 byl zahájen navazující projekt Naplňo-
vání krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje II. Oproti prvnímu projektu 

byla cílová skupina rozšířena o studenty vysoké 

školy a pedagogy 1. stupně ZŠ. 

V rámci projektu proběhlo osm setkání. Byly rea-

lizovány workshopy a odborné přednášky, jejichž 

cílem bylo nabídnout současným i budoucím peda-

gogům inspiraci pro práci v hodinách literatury. 

Renomovaní lektoři prezentovali různorodé způ-

soby a techniky práce s dětmi a mládeží v oblasti 

rozvoje čtenářské gramotnosti. V období od ledna 

do června muselo z důvodu koronavirových ome-

zení proběhnout pět setkání online, zbývající tři 

setkání se již mohla uskutečnit v knihovně. Mezi 

zajímavá témata setkání patřilo například Jak vést 

dílnu čtení a čtenářskou lekci, Trénink paměti 

a koncentrace pro digitální věk nebo Komiksem ke 

čtenářství a vizuální gramotnosti.

2.2.2 Akreditované vzdělávání pedagogů

S cílem obohatit nabídku vzdělávacích aktivit 

jsme v prosinci 2020 požádali MŠMT o akredi-

taci dvou vzdělávacích programů: Metody práce 

s knihou ve výuce – 1. stupeň ZŠ a Metody práce 

s knihou ve výuce – 2. stupeň ZŠ a SŠ. Program 

je zaměřen na praktické a zážitkové seznámení 

s principy práce s knihou v hodinách literatury, 

českého jazyka i dalších předmětů a jeho cílem je 

poskytnout vyučujícím nástroje pro aktivní rozví-

jení čtenářské gramotnosti žáků. Akreditaci jsme 

získali a začali jsme s přípravou prvního kurzu. 

Vzhledem k pandemické situaci se první kur-

zy mohly uskutečnit až během listopadu a pro-

since. Kurzu pro učitele 1. stupně se zúčastnilo 

5 zájemců, kurzu pro učitele 2. stupně se zúčastni-

lo 8 zájemců.

2.2.3 Konference Současnost literatury 
pro děti a mládež

Konferenci Současnost literatury pro děti a mlá-

dež realizuje KVK v Liberci ve spolupráci 

s Katedrou českého jazyka a literatury Fakulty 

přírodovědně-humanitní a pedagogické Technic-

ké univerzity v Liberci, Institutem komunikačních 

technologií a žurnalistiky Fakulty sociálních věd 

UK a s Katedrou germanistiky Pedagogické fakul-

ty UK. Garantem konference byla pro rok 2020 

zvolena PhDr. Jana Čeňková, Ph.D., z Kated-

ry žurnalistiky Fakulty sociálních věd UK. Téma 

konference mělo být „Jestlipak víte, kdo je lyrik? 

aneb O poezii pro menší i větší“.

Z důvodu nepříznivé epidemiologické situace 

v naší zemi byly pro konferenci postupně stano-

veny čtyři náhradní termíny konání (18.–19. 3. 

2020, 22.–23. 10. 2020, 7.–18. 3. 2021, 25.–26. 11. 

2021). Ani jeden nemohl být využit a realizace 

konference byla posunuta na rok 2022.

2.2.4 Festival dětského čtenářství 

Začátkem listopadu knihovna patřila dětem, dět-

ským knihám, spisovatelům a ilustrátorům. Tři 

dny probíhal Festival dětského čtenářství, dříve 



(16)

2. Vzdělávání

známý pod názvem Veletrh dětské knihy.  Je při-

pravován Sdružením pro Veletrhy dětské knihy 

v Liberci ve spolupráci s Oblastní galerií Libe-

rec. Knihovna je členem sdružení již od jeho 

počátků. Dopolední program je určen především 

pro školní skupiny, odpoledne je vyhrazeno široké 

veřejnosti. Jedná se o festival plný knížek, work-

shopů, autogramiád, během kterého se děti 

i rodiče mohou osobně setkat se spisovateli a ilu-

strátory dětských knih. V rámci dílen čtení mají 

děti možnost objevit novinky z nakladatelství 

Albatros. Workshopy a výtvarné dílny vedou děti 

k objevování knih. Součástí festivalu je i pro-

dej dětských knih malých i větších nakladatelů. 

V letošním roce jsme během festivalu nabídli 

premiéru naší nové únikové hry Případ ztracené 

knihy, která se setkala s velmi dobrými ohlasy. 

2.2.5 Kurzy pro seniory 

Velkou cílovou skupinou, které se ve své činnosti 

knihovna věnuje, jsou senioři. Obě níže uvedené 

aktivity poznamenala omezení spojená s pandemií 

koronaviru. 

Vzhledem k omezení provozu knihovny v prvním 

čtvrtletí jsme se rozhodli odložit realizaci 10 lekcí 

kurzu Nebojte se počítače a internetu na podzim-

ní měsíce. Šest přihlášených studentů z řad seniorů 

se mohlo seznámit se základy práce s počítačem, 

zřídit si a používat e-mailovou schránku, internet 

a naučit se používat textový editor Word. I zde se 

projevila epidemiologická situace, zájem o kurz 

z řady seniorů byl menší než v přechozích letech.

Virtuální univerzita 3. věku (VU3V)   
V roce 2021 otevřela univerzita 4 kurzy (Mistři 

evropského barokního malířství 17. století, Gian 

Lorenzo Bernini – génius evropského baroka, 

Umění rané renesance v Itálii, Život a dílo 

Michelangela Buonarrotiho), na které se přihlá-

silo 41 studentů. Letní semestr 2021 se vzhledem 

k epidemiologické situaci studoval distančně, 

zimní semestr se již mohl studovat prezenčně. 

Slavnostní uzavření semestrů neproběhlo a nepro-

běhla ani promoce pro studenty, kteří dokončili 

daný studijní program. Byla však předtočena 

a studenti ji mohli zhlédnout na webu České 

zemědělské univerzity. Studia VU3V se zúčastnilo 

41 studentů. 

2.2.6 Přednášky a další vzdělávací akce 
pro veřejnost 

V průběhu roku knihovna realizovala také velké 

množství vzdělávacích a kulturních akcí pro veřej-

nost, jako jsou přednášky, workshopy, semináře, 

výstavy atd. – rok 2021 byl však jiný. V prvním 

pololetí proběhla většina akcí pouze online. První 

akce pro veřejnost v budově knihovny proběhly 

v červnu. Po prázdninách jsme již opět nabízeli 

akce ve všech prostorách knihovny. 

Podrobné informace o těchto aktivitách v kapitole 

4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, 
společenské akce, doprovodný program.

2.2.7 Konverzace v němčině pro veřejnost

Německá konverzace (Deutsche Konversations-

stunde) pokračovala také v roce 2021 pravidelnými 

schůzkami ve čtvrtek od 18 hod. Organizá-

tory jsou i nadále Rakouská knihovna při KVK 

v Liberci (koordinátorka: Ing. M. Sanetrníková) 

a Technická univerzita v Liberci zastoupená lek-

torkou němčiny Sandrou Braun (OeAD) a Ral-

fem Hebeinem (Doctrina Liberec). Již na podzim 

roku 2020 se setkání přenesla do online prostředí 

a probíhala s využitím platformy ZOOM, pokra-

čovala tak i v roce 2021. Osobní setkání začala za 

dodržování nařízených hygienických podmínek 

probíhat až v červnu a pokračovala i po letních 

prázdninách. Některým účastníkům toto prostředí 

nevyhovovalo, naopak jsme umožnili účast vzdá-

leným zájemcům z jiných oblastí ČR (Ostrava, 

Sokolov, Trutnov atd.). Celkově byla účast 

v online prostředí menší než za normálních pod-

mínek, většinou do 10 účastníků. Bilance za celý 

rok je 389 účastníků na 37 setkáních (oproti roku 

2020, kdy se 420 účastníků setkalo na 32 lekcích).



(17)

3.1 KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ 
SLUŽBY

3.1.1 Knihovna v době pandemie

Druhý rok pandemie koronaviru se nejvíce pro-

mítl do kvality poskytování výpůjčních služeb. 

V úvodu roku byla knihovna uzavřena. Mohli 

jsme nabízet pouze on-line služby, bezkontaktní 

výpůjčky nebo výdejní okénko. To se projevilo 

na poklesu výpůjček i návštěvnosti knihovny. 

V polovině dubna se knihovna otevřela a čtenáři 

ji již mohli fyzicky navštívit. Režim fungování 

knihovny se v průběhu roku už neměnil. 

> 1. 1. – 17. 1. – zavřeno, poskytovány pouze

 online služby

> 18. 1. – 16. 2. – zavřeno, možnost objednání 

a bezkontaktního výdeje dokumentů

> 17. 2. – 9. 4. – režim výdejního okénka

> od 14. 4. – otevřeno

V úvodu roku knihovna poskytovala pouze online 

služby ve vztahu k půjčování a získávání infor-

mačních zdrojů, tj. vzdálenou registraci, výpůjčky 

e-knih, přístup do databází, celostátní digitální 

služby. V polovině ledna jsme čtenářům nabídli 

možnost objednání a bezkontaktního výdeje 

dokumentů. V tomto režimu, který trval měsíc, 

jsme mohli obsloužit jen omezený počet čtenářů. 

Od poloviny února do poloviny dubna knihovna 

fungovala v režimu výdejního okénka. Ve stej-

ném režimu pracovaly také naše pobočky. Většina 

zaměstnanců se podílela na činnostech spojených 

s výdejním okénkem: vyhledávání dokumentů, 

komunikaci se čtenáři, služba při výdeji objednávek.

Již na podzim přechozího roku začala knihovna 

připravovat zajímavý kulturní program pro úvodní 

měsíce nového roku. Poučeni vývojem epidemio-

logické situace během roku 2020 jsme se rozhodli 

realizovat přednášky a semináře online. Všem 

zájemcům z řad veřejnosti byly dostupné na You-

Tube kanále knihovny. Některé byly vysílané živě, 

jiné předtočené. Také workshopy pro střední školy 

jsme nabídli online.

3.1.2 Činnosti realizované v rámci projektu 
IROP

Spuštění RFID technologie na pobočkách
Technologii RFID začala knihovna využí-

vat v hlavní budově v roce 2020. Čtenáři mohli 

realizovat své výpůjčky i návraty dokumentů 

samoobslužně a bezkontaktně. V roce 2021 jsme 

čtenářům nabídli také možnost samoobslužně půj-

čit dokumenty objednané ze skladu, volného výbě-

ru nebo připravené rezervace. Ještě zbývalo touto 

technologií vybavit také knihovní pobočky. Proces 

čipování knihovního fondu poboček začal během 

letních měsíců a byl dokončen před koncem roku.

Čtenáři si v průběhu roku postupně na novou 

technologii zvykali, lze konstatovat, že samo-

obslužný provoz se setkal se zájmem veřejnosti 

a jeho využití stoupá. Objektivně však bude mož-

né využití RFID technologie vyhodnotit po del-

ším časovém úseku, kdy bude knihovna fungovat 

bez jakýchkoliv omezení. 

Restaurování a digitalizace
V březnu 2021 došlo k dokončení procesu restau-

rování 21 dokumentů z fondu knihovny, poslední 

knihy byly vráceny a uloženy do trezoru knihovny. 

3. Knihovnické a informační služby, 
knihovní fond



(18)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

V dubnu se uzavřel také projekt IROP, část digi-

talizace regionálních dokumentů, předaly se 

poslední dokončené digitalizáty. Celkem bylo 

digitalizováno 93 651 stran formátu A5 až A4 

a 171 674 stran formátu A3–A2. Omezení způso-

bená pandemií neměla na tyto činnosti vliv.

3.1.3 Digitální služby

E-knihy a další elektronické zdroje nabízené kni-

hovnou se staly během pandemie významným 

pomocníkem nejenom pro čtenáře knihoven, ale 

také pro knihovny samotné. 

Národní digitální knihovna
Pro registrované uživatele byl stále dostupný pří-

stup ke službě Národní digitální knihovna – Díla 

nedostupná na trhu. Tato databáze obsahuje 

nepřeberné množství knih vydaných na území 

České republiky do roku 2000 a digitalizovaná 

vydání novin a časopisů vydaných do roku 2010. 

Jedná se o několik milionů digitalizovaných stran 

knih a periodik ze sbírek Národní knihovny ČR, 

Moravské zemské knihovny a Knihovny Akade-

mie věd ČR, což představuje více než 200 tisíc 

dokumentů.

Projekt CzechElib
V roce 2021 pokračovalo zapojení knihovny 

v projektu CzechElib (www.czechelib.cz). Cílem 

projektu, který řídí Národní technická knihovna 

a jehož jsme členem, je vytvoření, zprovoznění 

a fungování národního centra CzechElib. Jeho 

úkolem je efektivní zajišťování centrálního 

nákupu klíčových elektronických informačních 

zdrojů pro výzkumnou a vzdělávací sféru v ČR, 

jejich spravování a statistické vyhodnocování.

V rámci projektu je pro knihovnu zajištěný pří-

stup do databáze Academic Search Complete 

od fi rmy EBSCO a tří hudebních databází fi rmy 

Naxos.

Licencované databáze
V roce 2021 měli naši čtenáři k dispozici níže 

uvedené licencované databáze, které fi nancujeme 

z vlastního rozpočtu nebo z dotačních prostředků 

(uvedeno v závorce):

> Academic Search Complete (CzechElib), 

> Anopress Online (VISK8/A), 

> ASPI (VISK8/A), 

> ČSN Online (vlastní rozpočet), 

> GreenFile (zdarma),

> PressReader (VISK8/A),

> LISTA (zdarma), 

> Naxos Music Library (CzechElib), 

> Naxos Music Library Jazz (CzechElib),

> Naxos Video Library (CzechElib),

> Regional Business News (zdarma), 

> Vogue (nákup archivu v roce 2017 z projektu 

Prostor učení, roční licenční poplatky z vlastní-

ho rozpočtu). 

Počet přístupů je relativně vysoký díky započítává-

ní automatizovaného prohledávání v rámci EDS 

(EBSCO Discovery Service), skutečný počet re-

gulérně přihlášených uživatelů je nižší (*). 

rok počet přístupů

2017 10 910

2018 9 646

2019 19 054

2020 30 221*

2021 25 426*

V souvislosti s epidemiologickou situací a dlou-

hodobým uzavřením knihovny se výrazně zvýšilo 

využití většiny databází (viz graf ). Čtenáři si velmi 

rychle zvykli na možnost vzdáleného přístupu do 

databází a začali je efektivněji využívat. Celkový 

počet zobrazených/stažených záznamů se ve srov-

nání s rokem 2020 zvýšil. 

rok počet záznamů

2017 17 151

2018 17 404

2019 15 667

2020 16 095

2021 17 039

www.czechelib.cz


(19)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

E-knihy
V roce 2021 knihovna nabízela e-knihy ze 4 plat-

forem:

> Palmknihy (dříve eReading.cz),

> Flexibooks,

> EBSCO,

> Taylor & Francis.

První dvě platformy zprostředkovávají e-výpůjčky, 

knihovna platí za své čtenáře poplatky provo-

zovateli. Portál EBSCO využíváme k nabízení 

odborných titulů od zahraničních nebo českých 

vydavatelů, jedná se o tituly, které jsme zakoupili 

do trvalé akvizice. Dalším typem e-knih byly 

odborné publikace od fi rmy Taylor & Fran-

cis, plný text je však dostupný pouze z prostor 

knihovny. 

V roce 2021 opět stoupl zájem o e-výpůjčky od 

Palmknih. Vzhledem ke koronavirovým opatře-

ním byl limit pro půjčování upraven na 4 výpůjčky 

a již tak zůstal. Zájem o výpůjčky z portálu Fle-

xibooks a EBSCO mírně poklesl. Vývoj zájmu 

o e-knihy ukazuje graf.

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  –  v ý b ě r  d a t a b á z í

V ý p ů j č k y  e - k n i h  2 016 – 2 0 21



(20)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Digitální knihovna Kramerius
Digitalizované dokumenty byly dostupné v Digitální 

knihovně KVK v Liberci v systému Kramerius – další 

informace viz kap. 3. 2. 4 Bibliografi e, digitalizace.

3.1.4 Spolupráce se statutárním
městem Liberec – pobočky a městská 
funkce knihovny

Na provoz městských poboček a městskou funkci 

knihovny dlouhodobě přispívá statutární město 

Liberec (SML). V roce 2021 přispělo město 

Liberec částkou 3 000 000 Kč, dotace na akvizici 

pro městskou funkci knihovny zůstala ve výši 

700 000 Kč. 

Vývoj výše fi nančních prostředků ukazuje 

následující graf: 

V roce 2021 byl připraven a zveřejněn nový Plán 
rozvoje poboček Krajské vědecké knihovny 
v Liberci na období 2021–2027, který navázal na 

dokument z let 2015–2020 (2025). 

V roce 2021 pokračovala epidemiologická opat-

ření vlády, která omezovala činnost poboček. Na 

začátku roku 2021 pouze některé pobočky fungo-

valy v režimu výdejního okénka. V půlce dubna se 

pobočky otevřely ve zkráceném režimu a teprve 

v září jsme otevřeli v plnohodnotné provozní 

době. Veškerá omezení se odrazila v návštěvnosti 

dospělých a dětských čtenářů a tedy i ve statistic-

kých ukazatelích.

2017 2018 2019 2020 2021

registrovaní
čtenáři 

2 195 2 229 3 390 2 273 1 941

návštěvníci
(výpůj. služby)

16 085 16 906 22 386 12 907 12 368

2017 2018 2019 2020 2021

návštěvníci
(akce)

3 626 3 218 3 298 1 295 1 595

akce 194 150 153 71 69

výpůjčky 46 526 47 398 54 709 33 291 32 786

I přes nepříznivou situaci se však podařilo usku-

tečnit některé naplánované aktivity: 

> na pobočce Ruprechtice byla dokončena pře-

stavba předsíňky pro školní děti, které sem při-

cházejí na exkurze a pořady

> na pobočky Vesec a Ruprechtice byly zakoupeny 

nové žaluzie

> na pobočce Králův Háj byly schody do pobočky 

opatřeny refl exními proužky pro větší bezpeč-

nost a byl vytvořen nový informační materiál 

pro čtenáře

> na všech pobočkách byl zahájen přechod na 

technologii RFID.

D o t a c e  S M L  n a  p r o v o z  p o b o č e k  a  a k v i z i c i  p r o  m ě s t s k o u  f u n k c i  ( v  t i s .  K č )



(21)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Vzdělávací a kulturní pořady pro školy i veřejnost 

probíhaly z důvodu pandemických omezení velmi 

omezeně, ve větší míře až v letních měsících a na 

podzim. Díky zapojení do projektu Místní akční 

plán vzdělávání (MAP) mohly být školám nabíd-

nuty zajímavé programy (čtenářské dílny, divadelní 

představení, besedy s autory…). Na pobočce Kun-

ratická pokračoval projekt Zapomenutá řemesla 

(dotace MK ČR). Z akcí pro dospělé zmiňujeme 

úspěšný cyklus o zahradničení pobočky Vesec 

s názvem Zahrádkářský potlach nebo besedu Lite-

rární procházky Paříží na pobočce Králův Háj. 

V průběhu roku byla zahájena jednání mezi 

zástupci statutárního města Liberec a ředitelem 

Domu seniorů Františkov v Liberci o možné úpravě 

prostor a zřízení nové pobočky knihovny přímo 

v budově. K delší dobu plánované rekonstrukci 

pobočky v Rochlici bohužel v roce 2021 nedošlo. 

Úprava prostor byla odsunuta na následující rok.

3.1.5 Služby v číslech (registrovaní 
čtenáři, návštěvníci, výpůjčky)

V souvislosti s epidemiologickou situací, která 

způsobila uzavření knihovny v prvních 3 měsících 

roku, není možné statistické ukazatele objektivně 

vyhodnotit. Vzhledem k tomu, že i v roce před-

chozím byla knihovna v průběhu roku několikrát 

uzavřena, není statistika příliš vypovídající. I přes-

to nabízíme tradiční tabulky a grafy informující 

o činnosti knihovny.

V roce 2021 došlo opět po několikáté v řadě 

k poklesu počtu registrovaných, resp. aktivních 
čtenářů (tj. těch, kteří měli v daném roce platnou 

registraci a alespoň jednou využili některou ze slu-

žeb knihovny určených pro registrované čtenáře). 

Tento výraznější pokles je způsoben karanténními 

opatřeními, která byla knihovně nařízena. 

R e g i s t r o v a n í ,  r e s p .  a k t i v n í  č t e n á ř i  2 010 – 2 0 21



(22)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Ve srovnání s rokem 2020 se výrazně zvýšil počet nově přihlášených čtenářů. S rozvolněním protipande-

mických opatření se do knihovny registrovali ti, kteří se obávali nebo nemohli přijít v předchozím období.

P o č e t  n o v ě  p ř i h l á š e n ý c h  č t e n á ř ů  2 012 – 2 0 21

Z grafu Složení čtenářů 2018–2021 je patrný pokles ve všech sledovaných skupinách čtenářů. Nejmenší 

pokles zaznamenáváme v kategorii seniorů a studentů středních škol.

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů  2 018 – 2 0 21



(23)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Z hlediska složení čtenářů jsou, tak jako v předchozích letech, nejpočetnější „ekonomicky aktivní“ čtenáři 

(39 %). Na druhém místě jsou „studenti středních a vysokých škol“ (21 %), na třetím místě shodně katego-

rie „děti do 15 let“ (19 %) a „senioři“ (19 %).

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 0 21

Souvztažně s poklesem registrovaných čtenářů došlo také k poklesu fyzických návštěvníků knihovny 

(tj. těch, kteří navštívili knihovnu za účelem využití jakékoliv služby). Na druhou stranu došlo k nárůstu 

počtu návštěvníků, kteří začali sledovat nové kulturní a vzdělávací akce v online prostředí. Celkový počet 

návštěvníků akcí se proti roku 2020 výrazně zvýšil, a dokonce byl nejvyšší za posledních pět let. Je to 

samozřejmě dáno tím, že mnoho návštěvníků přivítalo možnost sledovat zajímavou přednášku online 

z pohodlí domova a svou roli sehrál i pozdější nebo opětovný přístup k záznamu.

P o č e t  f y z i c k ý c h  n á v š t ě v n í k ů  2 0 11– 2 0 2 1



(24)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Statistický ukazatel výpůjčky zahrnuje počet realizovaných výpůjček fyzických i elektronických doku-

mentů a počet prolongací (tj. prodloužených výpůjček). Již několikátým rokem v řadě došlo k celkovému 

poklesu počtu výpůjček, tentokrát jsme ho však vzhledem k epidemiologické situaci očekávali. Velmi 

výrazně vzrostl zájem o půjčování elektronických knih (viz kapitola 3. 1. 3 Digitální služby).

N á v š t ě v n í c i  a k c í  2 015 – 2 0 21

S t a t i s t i k a  v ý p ů j č e k  2 015 – 2 0 21



(25)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

V oblasti poskytování meziknihovních služeb došlo také k mírnému poklesu počtu požadavků, a to jak 

požadavků našich čtenářů, tak požadavků od jiných knihoven. Pokles požadavků je patrný i v rámci regionu. 

M e z i k n i h o v n í  v ý p ů j č k y  2 010 – 2 0 21

3.1.6 Nejpůjčovanější tituly roku 2021

V roce 2021 obsadili ve statistice tištěných titulů 

první příčky čeští autoři v čele s Alenou Mornštaj-

novou. Nejvíce se půjčovaly její knihy Tiché roky 

a Listopád, dále pak Hotýlek a Slepá mapa. Další 

příčky obsadil Patrik Hartl a jeho knihy Nejlepší 

víkend a Okamžiky stěstí. Na přední příčky se 

také dostali autoři detektivek Michaela Klevisová 

a její Drak spí a Robert Bryndza s knihou Kanibal 

z Nine Elms. Počet výpůjček konkrétních titulů 

závisí nejenom na oblíbenosti autora, ale také na 

počtu exemplářů, které knihovna vlastní. Nic-

méně nejvíce žádané tituly se snažíme průběžně 

dokupovat tak, aby byl uspokojen co největší počet 

čtenářů. 



(26)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Tiš těné kn ihy  – be le tr ie

název / autor počet výpůjček

Tiché roky / Alena Mornštajnová 115

Listopád / Alena Mornštajnová 105

Okamžiky štěstí / Patrik Hartl 103

Nejlepší víkend / Patrik Hartl 102

Hotýlek / Alena Mornštajnová 91

Drak spí / Michaela Klevisová 90

Slepá mapa / Alena Mornštajnová 87

Šikmý kostel / Karin Lednická 86

Kanibal z Nine Elms / Robert Bryndza 85

Hana / Alena Mornštajnová 84

Tiš těné kn ihy  – odborná a populárně naučná l i t eratura

název / autor počet výpůjček

Robert Šlachta / Robert Šlachta & Josef Klíma 49

Svědectví o životě v KLDR / zpracovala Nina Špitálníková 47

Wim Hof: ledový muž / Wim Hof 32

Dějiny pedagogiky / Tomáš Kasper, Dana Kasperová 31

Respektovat a být respektován / Pavel Kopřiva 30

Rozpojené státy / Martin Řezníček 29

Obecná didaktika / Jarmila Skalková 27

E-kn ihy

název / autor počet výpůjček

Listopád / Alena Mornštajnová 59

Šikmý kostel / Karin Lednická 34

Nasterea / Petra Stehlíková 29

Žárlivost a jiné povídky / Jo Nesbø 27

Prokletý kraj / Michaela Klevisová 26

Žebříček nejvíce půjčovaných e-knih je velmi ovlivněn nabídkou dodavatelů e-knih. Knihovna v roce 

2021 nabízela cca 15 000 titulů, což je v porovnání s nabídkou tištěných knih neporovnatelné množství. 

I v žebříčku e-knih se na prvním místě umístila Alena Mornštajnová a její poslední kniha Listopád. Na 

druhé místo klesla Karin Lednická a Šikmý kostel. Na dalších pozicích se umístili autoři detektivek Jo 

Nesbø a Michaela Klevisová.

Audiokn ihy

název / autor počet výpůjček

Aristokratka u královského dvora / Evžen Boček 20

Na okraji propasti / Bernard Minier 19

Jako v nebi, jenže jinak / Aleš Palán 18

Noc / Bernard Minier 17

Osm / Radka Třeštíková 17

Zmizela v mlze / Michaela Klevisová 17

Čtyřlístek ve službách krále 16

Knihy  pro dět i  do 15 le t

název / autor počet výpůjček

Hraničářův učeň / John Flanagan 411

Deník malého poseroutky / Jeff Kinney (různé díly) 694

Babička drsňačka / David Walliams 40

Knihy, o které byl největší zájem u dětí do 15 let, se na prvních místech objevují již několik let. Velké 

oblibě se stále těší kromě níže uvedených také Harry Potter. 



(27)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

3.2 DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ 
KNIHOVNÍHO FONDU

3.2.1 Akvizice

V roce 2021 bylo na nákup dokumentů do trvalé 

akvizice pro hlavní budovu a všechny pobočky 

vynaloženo 2 959 808,23 Kč, a to následovně:

druh akvizice částka (Kč)

nákup fyzických dokumentů (knihy, 
periodika, zvukové dokumenty, fi lmy, 
mapy, hudebniny, společenské hry)

2 910 432,41

nákup trvalých přístupů k e-knihám 
(EBSCO)

49 375,82

celkem 2 959 808,23

Další náklady byly vynaloženy na předplatné 

přístupu do databází, předplatné e-výpůjček 

a platby za realizované e-výpůjčky:

částka (Kč)

předplatné databází 442 862,31

platby za e-výpůjčky 240 147,82

celkem 683 010,13

Částka určená na nákup fyzických dokumentů 

byla utracena takto:

druh dokumentu částka (Kč)

populárně-naučná a odborná literatura
(Všeobecná knihovna, Studijní knihovna)

828 290,70

krásná literatura
(Všeobecná knihovna)

582 468,30

krásná a naučná literatura pro děti 323 588,19

pobočky 392 892,80

periodika, mapy 252 346,62

zvukové dokumenty (CD) 149 699,00

fi lmy (DVD) 20 580,00

hudebniny (noty) 14 008,00

společenské hry 25 014,00

výměnný fond 321 544,80

celkem 2 910 432,41

Akvizice byla v roce 2021 zahájena s omeze-

ným akvizičním rozpočtem ve výši 2 260 000 Kč. 

Během roku se postupně navyšoval, až se poda-

řilo docílit částky 2 910 000 Kč, a to hlavně díky 

přesunu fi nancí z investičního fondu. K doplnění 

knihovního fondu nám pomohla i Nadace Preciosa, 

která poskytla 20 000 Kč na nákup odborné české 

i zahraniční literatury z předem vytipovaných 

oborů (sklářství, bižuterie, textilní průmysl, design, 

nanotechnologie). Dále pak pokračovaly projekty 

Česká knihovna a Zahraniční literatura Morav-

ské zemské knihovny v Brně. Darem jsme získali 

stovky nových i starších publikací od nakladatelů, 

místních institucí i jednotlivců.

Akviziční činnost probíhala tradičně metodami 

koupě, darů a regionálního povinného výtisku.

Průběžný nákup české produkce byl zajištěn 

nejčastěji prostřednictvím stálých dodavatelů, 

zahraniční produkce u distributorů Megabooks 

a Slovart. Bohužel jsme letos přišli o dlouhole-

tého dodavatele právnické a ekonomické literatury 

Wolters Kluwer, který přestal poskytovat rabat 

knihovnám. Za tohoto dodavatele jsme zatím 

nenašli odpovídající náhradu. Naopak jsme využili 

nové nabídky spolupráce s brněnským naklada-

telstvím Kazda, které vydává převážně populár-

ně-naučnou literaturu o přírodě pro dospělé i pro 

děti, v tištěné i zvukové podobě. Zástupkyně 

nakladatelství nabídla koncem roku knihovnám 

přímý odběr jejich titulů s výhodným rabatem.

Retrospektivní doplňování regionálních publikací 

a literatury k česko-německým vztahům jsme pro-

váděli výhradně prostřednictvím nákupu z anti-

kvariátů.

Protože distributor Euromedia Group přestal 

poskytovat vzorky nových titulů, byly ukončeny 

i měsíční akviziční schůzky vedoucích oddě-

lení knihovny. Částečným důvodem byla i snaha 

o omezení kontaktů v době pandemie onemoc-

nění covid-19, a tak se pracovní záležitosti řešily 

hlavně přes e-mail nebo telefonicky.

Kromě tištěné produkce byl v oddělení akvi-

zice zajišťován též nákup audioknih pro pobočky 

a nově i pro výměnný fond. Pro knihovny liberec-

kého regionu byly nakoupeny knihy z rozpočtů 

obcí za částku 686 609 Kč.

Akviziční činnost knihovny byla ovlivněna celko-

vou situací na knižním trhu, kdy ceny knih opět 

vzrostly a rozpočty krajské knihovny i jednotli-

vých obecních knihoven regionu na tento růst 

nemohly uspokojivě reagovat. V současné nejisté 

ekonomické situaci je také patrné, že nakladatelé 

vydávají stále nižší náklady, a pokud nestihneme 

titul včas zakoupit, jsme nuceni čekat na dotisk. 

Počty vydávaných titulů příliš neklesají a zdroje 

informací o nich jsou rozmanité. Knihovna sleduje 



(28)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

mimo jiné ediční plány nakladatelů, časopisy 

„Knižní novinky“ a „Knihkupec“, databázi Svazu 

českých knihkupců a nakladatelů a pravidelně zasí-

lané e-maily s novinkami od stálých dodavatelů.

Přes všechny uvedené fi nanční a organizační 

obtíže zvládlo oddělení akvizice přidělenou 

fi nanční částku utratit rovnoměrně podle daného 

rozpočtu pro jednotlivá výpůjční oddělení.

Publikace VŠ
Stejně jako v předchozích letech se knihovna 

i v minulém roce snažila rozšířit spolupráci s vyso-

kými školami, kdy se nejednalo „pouze“ o nákup 

skript a vysoce specializované odborné literatury, 

ale i o získávání neprodejné produkce, mnohdy 

určené pouze pro potřeby jednotlivých vysokých 

škol a vydávané v malém nákladu. Oproti mír-

nému výpadku předchozího roku se však rok 2021 

projevil příznivěji a od vysokých škol bylo darem 

přijato téměř o polovinu neprodejných publi-

kací více. Dohromady jsme darem získali téměř 

400 publikací, nákupem pak necelých 200. Patří 

mezi ně nejrůznější monografi e, skripta, sborníky, 

odborné studie, metodiky, vysokoškolské výroční 

zprávy a mnoho dalších. Svou produkci nám pra-

videlně zasílají Západočeská univerzita v Plzni, 

Slezská univerzita v Opavě, Univerzita Hradec 

Králové, Mendelova univerzita v Brně, Vysoká 

škola ekonomická v Praze, Univerzita Palackého 

v Olomouci. Velmi dobrá spolupráce je i s Čes-

kým vysokým učením technickým v Praze a Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně.

Projekt Cizojazyčná literatura MZK
Projekt Cizojazyčná literatura je zaměřen na pod-

poru doplňování cizojazyčné literatury v knihov-

nách pro potřebu rozvoje jazykových dovedností 

obyvatel a pro potřebu migrantů a národnostních 

menšin. Vznikl na základě zjištění nedostatečného 

doplňování knihovních fondů cizojazyčnou litera-

turou, která je k jazykovému vzdělávání obyvatel 

nutná. Finanční limit na objednávky knih byl pro 

rok 2021 nižší než ten předešlý – pro základní 

řadu činil 17 000 Kč a v rezervě si knihovna 

mohla objednat knihy za 15 000 Kč. Tituly lze 

vybírat v různých jazycích, jejichž nabídka se 

každoročně rozšiřuje – v anglickém, německém, 

ruském, španělském, francouzském, slovenském, 

italském nebo v polském jazyce. Vybrané tituly 

představují převážně aktuální podobu současné 

zahraniční literatury a v nabídkovém seznamu, 

na jehož fi nální  podobě se podílí celá řada 

odborníků z řad knihovníků a vysokoškolských 

pracovníků, je zastoupena cizojazyčná beletrie, 

zjednodušená četba, literatura pro děti a mládež, 

knihy pro začátečníky v jazyce, populárně-na-

učná literatura, jazykové příručky, slovníky atd. 

Povinností knihovny je zasílat potvrzené dodací 

listy s přírůstkovými čísly a knihy mezi svými 

čtenáři řádně propagovat. Knihovna objednala 

v roce 2021 do svého fondu celkem 113 titulů – 

70 v základní nabídce a 43 v rezervě.

Povinný výtisk
Krajská vědecká knihovna v Liberci je příjemcem 

regionálního povinného výtisku. Mezi regionál-

ními nakladateli v našem kraji je dobrá povědo-

most o povinnosti odevzdávat povinný výtisk. 

S většinou z nich je výborná spolupráce, někteří 

dodávají spolu s povinným výtiskem i několik 

výtisků zdarma (např. Dům česko-německého 

porozumění, Nakladatelství Petr Polda, Národní 

památkový ústav Liberec atd.). Nedodané povinné 

výtisky, nejčastěji od soukromých osob, obecních 

úřadů nebo spolků, knihovna upomínala telefo-

nicky nebo e-mailem. 

V roce 2021 bylo povinným výtiskem získáno 

219 titulů monografi í, 33 map, 47 grafi ckých 

dokumentů, 4 hudebniny a 5 elektronických 

dokumentů na fyzických nosičích (CD).

Ke konci roku bylo ve fondu evidováno 

4 545 titulů periodik, jejichž většina je získávána 

na základě zákona o povinném výtisku periodic-

kých publikací (tiskový zákon).

Knižní dary
Knihovna získává darem publikace z knižních 

pozůstalostí, dále nové i starší dokumenty od jed-

notlivých autorů a nakladatelů, zejména regionál-

ních. V rámci kampaně Udělejme si radost byly 

získány desítky nových titulů od čtenářů a příz-

nivců knihovny.

Z pozůstalosti libereckého hudebníka pana Vladi-
míra Hrdiny bylo získáno 138 knih, 132 hudebnin 

a 68 gramofonových desek.

Pan Horst Kahl, německý badatel z Drážďan, 

věnoval Krajské vědecké knihovně v Liberci 

poslední svazky svého celoživotního díla Reichen-
berger Land, wo unsere Wiege stand, které má 

sloužit jak badatelům, tak amatérským zájemcům 

o rodinnou historii a sestavování rodokmenů. 

Pětidílná publikace vznikala během 25 let na 

základě studia archivních dokumentů uložených 



(29)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

v litoměřickém a libereckém archivu, kdy byly do 

160 000 hesel zpracovány údaje o osobách naro-

zených v liberecké farnosti v letech 1560 až 1916. 

Jednotlivé díly jsou primárně uspořádány chrono-

logicky, záznamy v nich pak abecedně podle pří-

jmení. Vyhledávání je tak výrazně zjednodušeno 

oproti způsobu řazení údajů v originálních matri-

kách, urbářích a kronikách. Přitom jsou zachovány 

odkazy na stránky původních dokumentů, které 

tak umožní získat podrobnější informace pro 

sestavení rodokmenů. 

V roce 2021 bylo zahájeno zpracování rezerv-

ního fondu, ve kterém jsou uloženy publikace 

německého komunisty a antifašisty Edmunda 
Hünigena. Jde o část knižní pozůstalosti, kte-

rou knihovna získala po jeho smrti v roce 1971. 

Zahrnuje české a německé publikace z oborů, 

jako jsou např. moderní evropské dějiny, dějiny 

komunistického a dělnického hnutí, hospodářské 

a sociální dějiny 19. a 20. století. Fond je zajímavý 

i z hlediska historického, protože obsahuje četné 

rukopisné poznámky, výstřižky a provenienční 

razítka.

Pravidelnými dárci nových regionálních publikací 

jsou Oblastní galerie v Liberci, Technická univer-

zita v Liberci, Liberecký kraj a statutární město 

Liberec, Kalendář Liberecka, Národní památkový 

ústav Liberec, Správa KRNAP, Česká Beseda, 

Dům česko-německého porozumění a nakladatel-

ství Petr Polda.

Svou knižní produkci posílají pravidelně i někte-

ré instituce s celostátní působností, jsou to např. na-

kladatelství Šulc–Švarc, Oldag, Sagit, Poradce 

(Těšín), Crew, Národní divadlo v Praze, Městské 

divadlo v Brně, Český statistický úřad, Ústav pro 

studium totalitních režimů a Svaz účetních Čes-

ké republiky.

Z rezervního fondu bylo též zpracováno 54 titulů 

starší literatury týkající se dějin Lužických Srbů.

E-knihy
Z mimořádné dotace Libereckého kraje jsme 

čerpali částku 49 000 Kč na nákup 116 titulů elek-

tronických knih od fi rmy EBSCO. Šlo převážně 

o odborné publikace nakladatelství českých vyso-

kých škol ze společenskovědních oborů.

Na základě individuálních dohod s vydavateli 

volně dostupných e-knih bylo uloženo a zpraco-

váno 62 titulů.

Celkový  př írůs tek

hlavní budova 17 688

pobočky 2 002

výměnný fond 1 544

celkem 21 234

Př írůs tek podle akv iz ičn í  metody

dary od institucí 1 972

dary od jednotlivců 3 701

koupě 11 129

povinný výtisk 3 812

výměny s institucemi 0

ostatní (nezjištěno) 620

celkem 21 234

Př írůs tek podle druhu dokumentu

knihy 14 707

periodika 4 034

hudebniny 251

mapy 133

zvukové dokumenty – CD 1 059

zvukové dokumenty – ostatní 252

grafi ka 439

audiovizuální dokumenty – DVD 203

elektronické dokumenty – CD 10

elektronické knihy 62

hry 65

nezařazené 19

celkem 21 234

Př írůs tek podle jazyka

čeština 17982

angličtina 890

němčina 1564

francouzština 65

slovenština 83

ruština 57

polština 35

italština 64

latina 26

španělština 21

lužická srbština 71

ostatní / bez jazyka 376

celkem 21 234

Publ ikace z ískané v  rámci  spolupráce
se zahraničn ími  ins t i tucemi

Goethe-Institut 116

Spolkové ministerstvo pro Evropu,
integraci a zahraniční věci (Rakousko)

282

Francouzský institut + Alliance française 5



(30)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Úbytky  podle druhu dokumentu

knihy a periodika 12 835

zvukové dokumenty 138

elektronické dokumenty – 
CD-ROM

7

hudebniny 17

mapy 10

společenské hry 6

grafi ka 1

celkem 13 014

3.2.2 Katalogizace

Zpracování a digitalizace historických fotografi í 
V průběhu roku bylo katalogizováno 316 záznamů 

fotografi í, celkem je zpracováno 1 467 exemplá-

řů. Zpracované fotografi e pocházely zejména z let 

1938–1945 z oblasti Říšské župy Sudety i Pro-

tektorátu Čechy a Morava. Jednalo se jak o tema-

tické celky organizací NSDAP – například Žatec 

(SA), Cheb (Hitlerjugend), Opava (SA) či Praha 

(RAD), tak o zachycení významných politických 

událostí, jako byl sjezd Sudetoněmecké strany 

v dubnu 1938 v Karlových Varech nebo návštěva 

říšského kancléře Adolfa Hitlera ve stejném městě 

v tomtéž roce. Digitalizací prošly mimo jiné cen-

né soubory fotografi í ze slavnostního přijetí dob-

rovolníků východoevropských národů (Ukrajinci, 

Rusové, Bělorusové, Tataři) do ozbrojených sil 

nacistického Německa v Opavě 1944 nebo areálu 

zotavovacího tábora pro mladé dívky ve Velkých 

Losinách, ve kterém probíhal projekt Lebensborn. 

Poválečné období pak zastupovala sbírka fotografi í 

z procesu s někdejším zastupujícím říšským pro-

tektorem a jedním z hlavních aktérů heydrichiády 

Kurtem Daluegem.

Hudebniny 
V roce 2021 se náš knihovní fond rozrostl 

o 227 zkatalogizovaných hudebnin, z nichž největší 

zastoupení měly partitury z přelomu 19. a 20. stole-

tí. Mezi nimi dominovaly klavírní výtahy a předehry 

převážně německých a českých oper. Nemalou část 

také tvořily drobné skladby v podobě vokálních linek 

populárních a fi lmových písní z 30. let 20. století. 

Rok 2021 se ale nenesl jen ve znamení starých 

melodií, své místo v regálech našly i nové parti-

tury hudebních škol, tentokrát zaměřených na 

nejpoužívanější hudební nástroje – kytaru, fl étnu 

a klavír, a dostalo se i na duchovní a náboženskou 

hudbu.

Spolupráce se Souborným katalogem 
V roce 2021 knihovna pokračovala ve spoluprá-

ci se Souborným katalogem ČR. V rámci sdíle-

né katalogizace bylo do SK ČR přijato 112 770 

záznamů, z toho 15 516 záznamů bylo Krajskou 

vědeckou knihovnou v Liberci zcela nově vytvoře-

no. Několikanásobně vyšší číslo přijatých záznamů 

oproti minulým rokům bylo způsobeno zpětným 

zasíláním záznamů z rekatalogizace a záznamů 

vzniklých v 90. letech. Po dohodě se Souborným 

katalogem ČR začala knihovna posledně jmeno-

vaný okruh záznamů posílat v pravidelných dáv-

kách čítajících okolo 8 až 9 tisíc záznamů. Tato 

zvýšená kapacita si vyžádala ze strany Souborné-

ho katalogu větší technickou podporu, ze strany 

knihovny pak nárůst práce s opravami duplicit-

ních nebo chybných záznamů, které se částečně 

automaticky a částečně ručně opravovaly a posí-

laly zpět. Knihovna má v plánu v této spolupráci 

pokračovat a Souborný katalog obohatit zhruba 

o 200 000 záznamů.

Novinkou ve spolupráci se Souborným katalogem 

bylo zavedení automatických odpisů z SK ČR pro-

střednictvím OAI protokolu. Tímto knihovna spl-

nila jeden z cílů, které si v loňském roce vytyčila. 

Nadále probíhala pravidelná denní kontrola 

záznamů, které se z různých důvodů ze Soubor-

ného katalogu vrací zpět. V těchto případech jsou 

chyby napraveny a záznamy opětovně odeslány.

Věcná katalogizace
Rok 2021 nabídl i prostor pro dílčí opravy týkají-

cí se uspořádání knihovního fondu v půjčovnách 

(knihovna používá klasifi kační systém Meziná-

rodní desetinné třídění – MDT). V roce 2021 

byla zrevidována skupina MDT 796/799 a její 

podskupiny, které se týkají sportu. 

 

Obálky knih 
V rámci zapojení do projektu Obalkyknih.cz bylo 

v roce 2021 naskenováno 1 313 obálek a 1 211 stran 

obsahu.

Pokračovalo se i v pravidelném skenování obálek 

a obsahů celostátních i regionálních periodik, kte-

rých tento rok bylo 37.

Rekatalogizace knihovního fondu
Po zhruba 25 letech se podařilo dokončit retro-

spektivní zpracování starších titulů monografi í 

uložených ve skladech. Zpracování probíhalo for-

mou importu existujících záznamů ze Souborného 



(31)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

katalogu nebo vytvářením nových záznamů s kni-

hou v ruce. V loňském roce se podařilo zpracová-

ním 6 318 titulů tuto činnost ukončit. Nyní jsou 

všechny tituly dostupné prostřednictvím elektro-

nického katalogu knihovny a je možné si je vyžá-

dat k výpůjčce.

V příštích letech se zaměříme na rekatalogizaci 

periodik a archivních fondů vzácných a starých tisků.

Autority
Pokračovala spolupráce s Národní knihovnou ČR 

na projektu kooperativní tvorby jmenných autorit. 

Pravidelně se prováděla též harmonizace autorit 

v týdenních cyklech.

lokálně vytvořené jmenné autority 744

autority odeslané do Národní knihovny ČR 436

autority stažené z Národní knihovny ČR 6 833

harmonizované autority (automaticky) 2 464

harmonizované autority (ručně) 481

3.2.3 Technické zpracování fondu

V oddělení technického zpracování bylo celkově 

zabaleno 19 700 exemplářů publikací pro předá-

ní do výpůjčního procesu. Probíhala inicializace 

RFID čipů nových i starších přírůstků, nově také 

byla spuštěna inicializace publikací pro pobočky. 

Bylo prováděno značení a balení nových i star-

ších publikací a skládání měsíčních programů 

akcí v knihovně. Pro regionální knihovny bylo 

vytištěno 5 310 ks knižních a distribučních líst-

ků. Průběžně se aktualizovala metodická příručka 

technického zpracování.

3.2.4 Bibliografi e, digitalizace

Analytické zpracování článků
Do naší databáze bylo v rámci procesu analytic-

kého zpracování článků regionálních periodik 

popsáno a uloženo 1 588 článků, do kooperačního 

systému národní bibliografi e bylo odesláno 608 

článků. Celkově bylo vytvořeno nebo upraveno 
148 regionálních jmenných autorit.

V roce 2021 pokračovalo také zapojení do pro-

jektu Doplňování vybraných záznamů článků 
do báze ANL, který podporuje dotační program 

VISK 9 (Ministerstvo kultury ČR). V rámci toho-

to projektu bylo zpracováno 1 046 bibliografi c-

kých záznamů článků z 12 celostátních časopisů. 

Rešerše
Na využití rešeršních služeb neměla pandemická 

omezení žádný vliv. V průběhu roku bylo vypra-

cováno 42 rešerší (r. 2020 – 45 rešerší) v celkové 

ceně 10 970 Kč. Pro zajímavost uvádíme vybraná 

témata vypracovaných rešerší: 

> Alice Masaryková

> Žáci se SVP a distanční výuka

> Erotika a sexualita v české literatuře 19. století

> Hygienická dezinfekce rukou z pohledu zdra-

votnických záchranářů.

Informace, dotazy
Pracovníci Bibliografi ckého oddělení zodpověděli 

18 různě komplikovaných faktografi ckých dotazů 

prostřednictvím e-mailu, ústně nebo telefonicky. 

V rámci systému Ptejte se knihovny bylo zodpo-

vězeno dalších 9 dotazů (virtuální referenční služ-

bu zastřešuje a rozvíjí Národní knihovna ČR). 

Staré a vzácné tisky (projekt IROP)
Celkem bylo učiněno 12 prezenčních výpůjček 

z fondu starých a vzácných tisků. Během roku byla 

provedena pravidelná očista fondu a prostor trezoru.

Bylo dokončeno restaurování 21 exemplářů 

(17 starých tisků a prvotisků, 4 rukopisy a ruko-

pisné zlomky) v rámci projektu IROP. Práce 

prováděly restaurátorky Kateřina Opatová, Jana 
Dřevíkovská a Lucie Caranová. Poslední exem-

pláře byly předány v březnu 2021.

Přehled restaurovaných dokumentů:

> T II 61 ARISTOTELES. Decem librorum 

Moralium Aristotelis. Parisii, Henricus Stepha-

nus 1510. (got. vazba)

> T II 90 BALBÍN, Bohuslav. Epitome histori-

ca rerum Bohemicarum. Pragae, Ant. Hampel 

1677. (perg. barok. vazba)

> T II 43,1 BALBÍN, Bohuslav. Miscellanea 

historica Regni Bohemie. Tomus 1. Pragae, 

G. Czernoch 1679. (perg. barok. vazba)

> T 655 BALBUS, Johannes. Catholicon. Nürn-

berg, Anton Koberger 1483. (got. vazba)

> T II 1 BOETHIUS, Anicius Manlius Severi-

nus. De consolatione philosophiae. Argentinae, 

Joh. Prüss 1491. (got. vazba)

> T 657 BONIFACIUS, papa. Liber sextus 

decretalium. Speyer 1481. (got. vazba)



(32)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

> T II 60 BRIKCÍ Z LICKA. Práwa městská. 

Litomyšl, Alex. Oujezdský 1536. (got. vazba)

> T 656 Jacobus de VORAGINE. Legen-

da Aurea. Argentinae, Georg Husner 1487. 

(got. vazba)

> T II 121 JOSEPHUS Flavius. Josephus de 

Antiquitatibus ac de bello Judaico. Venezia, per 

… Albertinum Vercellensem 1499. (got. vazba)

> T II 116 KRISTIÁN Z KOLDÍNA, Pavel. 

Práwa Městská Králowstwij Czieského. Wytiss-

těno w Starém Městě Pražském: v Giřijho 

Melantrycha z Awentýnu 1579. (renes. vazba)

> T II 89 LUCAN, Marcus Annaeus. Lucanus 

Cum Duobus Commentis. Venezia, Simon 

Bevilaqua 1498. (got. vazba)

> T II 47 MORE, Th omas. De optimo reip. statu 

deqve noua insula Vtopia. Basileae, Joanem Fro-

benium 1518. (got. vazba)

> T II 93 PLINIUS, Caius Caecilius Secundus. 

Historia naturalis. Venezia, Bartholomeus de 

Zanis 1496. (got. vazba)

> T II 118 SCHEDEL, Hartman. Liber chroni-

carum. Nürnberg, A. Koberger 1493. (převazba 

19. stol. s použitím renesančních desek)

> T I 11 TANNER, Matyáš. Die Gesellschaff t 

Jesu. Prag, Klementinum 1683. (perg. barok. 

vazba)

> T II 117 VALERIUS MAXIMUS. Vale-

rius maximus cum commento Oliuerii 

Arzignanensis Vicentini. Venezia, Albertinus 

Verzelinus 1500. (got. vazba)

> T II 17 ROHN, Johann Carl. Chronic vor-

mals Böhmischer Cron-Lehen, nunmehro ins 

Allodium gezohener zweyer Städten Friedland, 

und Reichenberg… Altstadt Prag: gedruckt bey 

Johanna Pruschin, Wittib, durch Franz Slansky 

Factorn 1763. (převazba 19. stol.)

> T II 97 Rukopis – Kodex z 15. století „liber 

comitatus zaczensis“. (got. vazba)

> T II 63 Rukopis – Kodex z 15. století „ Inci-

piunt proverbia Salomonis“. (got. vazba)

> Rukopis – Pergamenový zlomek antifoná-

ře z 2. pol. 13. století „Zpěvy ke svátkům 

sv. Vavřince a sv. Petra a Pavla“ 2 zlomky.

> Rukopis – Zlomek foliantu žaltáře z 11. či 

12. století z Porýní-Falce.



(33)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Digitalizace, digitální knihovna Kramerius 
V dubnu 2021 byla dokončena digitalizace regio-

nálních dokumentů v rámci projektu IROP. Mezi 

jinými dokumenty byly digitalizovány noviny 

Gablonzer Tagblatt (1901–1920), Gablonzer 
Anzeiger (1893–1900) a Grenzland Zeitung. 

Dále prošly procesem digitalizace ročenky 

a výroční zprávy škol a institucí, které působily na 

území Libereckého kraje.

V digitální knihovně byly nově zpřístupněny noviny 

Listy pojizerské a Hlasy pojizerské, které nechalo 

digitalizovat Muzeum Českého ráje v Turnově. 

Digitalizáty jsou majetkem turnovského muzea.

Probíhala kontrola a zpřístupňování digitalizátů 

v důsledku reinstalace systému po výpadku v roce 

2020. Součástí byly i změny odkazů webových 

adres v poli 856 katalogizačních záznamů, které 

vedou na novou uživatelskou verzi prohlížeče 

Kramerius. Stejně tak probíhala a probíhá prů-

běžná kontrola a zpřístupňování digitalizátů, které 

vznikly digitalizací v projektu IROP.

Statistiky digitální knihovny Kramerius:

počet přístupů podle IP adres 3 100

počet opakovaných přístupů podle IP adres 7 300

Vyhledávání v digitalizátech:

v monografi ích 42 862 

v periodikách 138 444 

v supplementech 1 061

celkem 182 374 

Digitální knihovna obsahuje 1 741 953 digitalizo-
vaných stran.

Pět nejprohledávanějších periodik s počty přístupů:

Reichenberger Zeitung 103 845

Od Ještěda k Troskám  18 159 

Gablonzer Tagblatt  11 040 

Mittheilugen des Nordböh.
Excursions-Club

754 

Stráž severu 574 

Pět nejprohledávanějších monografií s počty přístupů:

Adress-Buch für die Stadt
und den Gerichtsbezirk Böhmisch Leipa

868

Illustr. Führer auf der Böhmischen Nordbahn 484

Die Sächsische Schweiz mit dem
agrenzenden Böhmischen Mittelgebirge

198

Chronic vormals Böhmischer Cron-Lehen 193

Wanderungen um Reichenberg 183



(34)

4.1 PROPAGACE, PROPAGAČNÍ 
KAMPANĚ 

Liberecká knihovna využívá pro svou propagaci 

a komunikaci s veřejností několik komunikačních 

kanálů a informačních médií. Jsou to především 

webové stránky knihovny, dále sociální sítě Face-

book, Instagram a YouTube, na kterých knihovna 

pravidelně pečuje o své profi ly. Knihovna také 

pravidelně uveřejňuje své články a upoutávky 

v některých libereckých médiích a v neposlední 

řadě vydává svá vlastní periodika. 

Média
V kalendářním roce 2021 jsme pokračovali v naší 

předchozí spolupráci s Libereckým deníkem 

a každých 14 dní uveřejňovali v sobotním vydání 

tohoto periodika upoutávku na aktuální projekty, 

akce a služby knihovny. Některé z těchto upoutá-

vek byly otištěny též v Deníku Extra. 

Dařilo se nám také dále rozvíjet naši již déletr-

vající spolupráci s Českým rozhlasem Liberec. 

Redaktoři této rozhlasové stanice pravidelně 

natáčeli reportáže o aktuálním dění v knihovně 

a o nových službách, informace pro čtenáře se 

často objevovaly i v živém vysílání. Český rozhlas 

Liberec průběžně informoval své posluchače 

o akcích, které knihovna pořádá pro veřejnost. Od 

konce roku 2019 považujeme stanici Český roz-

hlas Liberec na základě deklarace o vzájemné spo-

lupráci za našeho hlavního mediálního partnera.        

Knihovna také již pravidelně každý měsíc uveřej-

ňuje články o svých službách ve věstníku liberecké 

radnice, v tzv. Zpravodaji Liberec. Zde jsme se 

zaměřili především na prezentování služeb, který-

mi knihovna naplňuje svou tzv. městskou funkci. 

Od jara roku 2021 nově otiskujeme upoutávky na 

naše akce pro veřejnost v novém časopise s kultur-

ním přehledem Liberecka Kamelot.

V případě obzvláště významných událostí a novi-

nek zasílá knihovna zástupcům všech v našem 

regionu relevantních médií tiskové zprávy, které 

následně zveřejňuje i na svých webových strán-

kách a také prostřednictvím svého zřizovatele, 

Libereckého kraje. Mnohá další liberecká média 

pak na základě takto zveřejněných informací 

a vlastního zájmu připravují články a reportáže 

o dění v knihovně. Naším významným mediálním 

partnerem je také zřizovatel knihovny Liberecký 
kraj, který s knihovnou velmi úzce spolupracuje při 

zveřejňování tiskových zpráv a při propagaci akcí 

a služeb pro veřejnost na webu a sociálních sítích. 

Vlastní periodika knihovny
Každý měsíc knihovna vydává vlastní elektronický 

newsletter E-zpravodaj, který je odběratelům dis-

tribuován e-mailem a prezentován na webových 

stránkách knihovny. Od roku 2020 knihovna pro 

jeho editaci a rozesílání využívá e-mailingovou 

službu Ecomail. Podobným formátem nazvaným 

E-pozvánky též knihovna od léta 2021 každý 

týden informuje zájemce o nejbližších pořadech 

v knihovně. K zasílání E-zpravodaje a E-pozvánek 

je možné se přihlásit ve formuláři na webu knihov-

ny. Čtvrtletně byl dále v roce 2021 vydáván časopis 

Světlik (Svět libereckých knihoven) informující 

o dění v knihovnách celého Libereckého kraje, 

jehož druhá část je věnovaná regionální literatuře 

a soudobým mladým autorům regionu. Tuto část 

rediguje Liberecký autorský kruh (LAK).

Sociální média
Pro prezentaci informací o dění v knihovně byla 

aktivně využívána facebooková stránka @knihov-

naliberec, ke konci roku měla přes 5 800 aktivně 

sledujících. Dále také knihovna pečuje o dva 

profi ly na síti Instagram. První z nich nazvaný 

@knihovnaliberec je zaměřený na prezentaci 

knihovny a získal si již přes 1 000 sledujících. 

Druhý, novější, s názvem @LIB_rary_ je určený 

mladší, teenagerovské čtenářské komunitě a nabízí 

spoustu zajímavých čtenářských tipů z oblasti 

sci-fi , fantasy, komiksu a young-adult literatury. 

Knihovna již od roku 2014 vlastní účet také na síti 

YouTube. Specifi cká situace celosvětové pande-

mie a s ní spojené velké omezení veřejných služeb 

4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací 
akce, společenské akce, doprovodný 
program



(35)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

knihoven nás dovedla k velkému rozvoji aktivity 

i na této platformě. Jelikož v některých obdobích 

nebylo možné realizovat akce pro veřejnost přímo 

v knihovně za účasti diváků, byly některé vhodné 

pořady (besedy, přednášky, cestopisy či literární 

doporučení k četbě…) pravidelně natáčeny a ve 

formě videí zveřejňovány právě na síti YouTube, 

případně na Facebooku.

Na YouTube profi lu zveřejňujeme i videorozhovo-

ry s žijícími osobnostmi Libereckého kraje, které 

se natáčejí v rámci projektu Regionální osobnosti 

Libereckého kraje. Videa knihovny mají poměr-

ně vysokou sledovanost, okruh zájemců o jejich 

sledování se na YouTube i na Facebooku stále 

rozšiřuje. 

Celostátní kampaně na podporu knihoven
V březnu roku 2021 se knihovna opět jako 

každoročně připojila k celostátní kampani 

Březen – měsíc čtenářů na podporu čtenářství 

a knihoven. Vzhledem k výraznému omezení 

služeb knihovny v době přísných pandemických 

opatření však nebylo možné nabízet běžné veřejné 

služby obvyklým způsobem. Knihovna se proto 

v tomto ročníku březnové kampaně soustředila na 

propagaci svých on-line služeb a e-knih. Podob-

ně byla i každoroční celostátní soutěž Čtenář 
roku zaměřena na nejlepšího E-čtenáře, jímž se 

v Libereckém kraji stala čtenářka z Jihlavska, která 

v liberecké knihovně využívá výhradně elektronic-

ké služby.

Díky zřetelnému uvolnění protipandemických 

opatření se říjnová celostátní kampaň Týden 
knihoven mohla v roce 2021 uskutečnit v plném 

rozsahu. V daném týdnu mohli zájemci v knihov-

ně navštívit tradiční i nové akce, jako např. Rande 

naslepo s knihou, burzu knih a časopisů, zúčastnit 

se oblíbené Literatour nebo různých čtenářských 

soutěží. Všichni příchozí zájemci mohli v tomto 

týdnu také získat čtenářskou registraci zdarma. 

V sobotu 27. 11. jsme se též podíleli na realizaci 

celostátní akce Den pro dětskou knihu, během 

níž si děti mohly vyzkoušet v Hudební knihovně 

různé nové deskové hry nebo se zúčastnit pátrací 

soutěže a různých výtvarných dílen v dětském 

oddělení. 

EDUCA WEEK
V loňském roce jsme se opět připojili k týdnu 

vzdělávání a pracovních příležitostí EDUCA 
WEEK 2021, kde jsme se stali jedním z partnerů 

především v sekci EDUCA KIDS. V průběhu 

celého týdne od 11. do 17. října mohli návštěvníci 

veletrhu v knihovně navštívit celou řadu aktivit: 

sobotní pohádku pro nejmenší, setkání plné jazy-

kových a pohybových hrátek pro batolata v klubu 

Kolibřík, workshop nabitý literárními postavami 

a příběhy nebo odpoledne plné her s názvem 

Mozkohraní. Dospělé návštěvníky jsme pozvali na 

přednášku Jak najít své talenty a rozvíjet talenty 

druhých. Školním skupinám jsme nabídli mož-

nost exkurze po knihovně. Registrovaní účastníci 

EDUCA KIDS u nás mohli získat roční regis-

traci do knihovny zdarma. A v závěru EDUCA 

WEEKu jsme samozřejmě jako vždy byli v našem 

stánku i na veletrhu EDUCA EXPO – největším 

veletrhu škol a fi rem na severu Čech. Stejně jako 

v předchozích letech jsme návštěvníkům nabídli 

krátký dotazník, který vyplnilo 280 respondentů. 

Zajímalo nás, jaká akce by je přilákala do knihov-

ny, jaký literární žánr je nejvíce zajímá nebo jakou 

sociální síť sledují nejčastěji. V krátké anketě jsme 

se také ptali, co dělají ve volném čase, když nic 

nemusí… Nejčastější odpovědí bylo sledování 

sociálních sítí (300 hlasů). Velmi nás potěšilo, že 

četba knih se umístila na třetím místě (200 hlasů) 

za druhým sportem (280 hlasů) a předstihla spaní 

a lenošení (170 hlasů).



(36)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

4.2 PŘEDNÁŠKOVÉ CYKLY,
ZAJÍMAVÉ INDIVIDUÁLNÍ PŘEDNÁŠKY 
A KULTURNÍ PROJEKTY 

Rok 2021 byl stejně jako předchozí poznamenán 

nepříznivou epidemiologickou situací, což se 

významně projevilo v počtu realizovaných kultur-

ních a vzdělávacích pořadů, které mohla knihovna 

svým uživatelům nabídnout. Ze stejného důvodu 

byla odvolána i společenská akce Ples v knihovně. 

Ze statistických přehledů vyplývá, že prezenčně 

proběhlo 45 kulturních, 88 vzdělávacích akcí 

a 12 výstav s účastí 5 011 osob. Online pořadů se 

vysílalo 58 a zhlédlo je 24 931 diváků.

 

Z pravidelně uváděných přednáškových cyklů 

se uskutečnily hudební přednášky uváděné 

pod názvem Letem světem populární hudby 

s PaedDr. Janem Prchalem. Se svými posluchači 

se setkal u pořadů Před půl stoletím… hudba roku 

1971, Co dal a vzal rok 2019? a Songwriters – 

písničkáři. Pod hlavičkou Hudebních večerů, kte-

rými provází Vladimír Hrdina, mohli posluchači 

slyšet úryvky slavných skladatelů ve dvou dílech 

pořadu Vážná hudba a jazz a Vánoční večer.

Židé – neznámí známí, tak je nazván sou-

bor přednášek, výstav a koncertů pořádaných 

v knihovně ve spolupráci se spolkem SAL (So-

cietas Amicuum Liberec). Zahájen byl v lednu 

2021 a bude ukončen v červnu 2022. Věnuje se 

judaismu, židovským dějinám v Libereckém kraji 

i v samotném Liberci a židovské kultuře obecně. 

Posluchači si již mohli poslechnout přednášky na 

téma židovských svátků, co má společného mod-

lení a návštěva posilovny nebo Židovská kuchyně 

aneb košer, trejfe, parve.

Cyklus Památky kolem nás knihovna nabízí a při-

pravuje ve spolupráci s Národním památkovým 

ústavem. Ústy odborníků byly představeny význam-

né historické stavby a osobnosti Libereckého kraje. 

Na příklad hrady Grabštejn a Bezděz nebo zámky 

Hrubý Rohozec a Sychrov. Další přednášky se 

věnovaly také architektuře nebo výtvarnému umění.

 

Svoje místo v programu knihovny má také tra-

diční Literatour, v roce 2021 proběhl již 9. ročník 

tohoto literárního putování po neobvyklých mís-

tech, na kterých čtou úryvky vybraných knih herci 

libereckých divadel. V loňském roce byly tématem 

celého večera rostliny.

Tradiční je již nabídka cestovatelských pořadů 

Knihovníci a přátelé knihovny cestují, prostřed-

nictvím kterých mohli zájemci navštívit mnoho 

zajímavých míst, jakými jsou Afrika, Skotsko 

nebo Kyrgyzstán.

Čtení a besedy o knihách s Vladimírou Hamalo-

vou jsou nabízeny pod názvem Literární toulky. 

Také Sobotní pohádky patří do kategorie letitých 

cyklů, nabízených v tomto případě dětem a jejich 

rodičům. Každou první sobotu v měsíci knihovna 

uvádí pohádku z nabídky regionálních divadelních 



(37)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

souborů. V roce 2021 to byla pouze dvě předsta-

vení. Pro zbytek roku platila omezující protipan-

demická opatření.

Mezi nejvíce navštívené patřila přednáš-

ka MUDr. Petra Minaříka, která v rámci cyklu 

Habsburkové jako živoucí a neustále inspirující 
rodina představila osobnost Rudolfa II. Habsbur-

ského. 

Pro rodiče a pedagogy byly do programu, ve spo-

lupráci s Místní akční skupinou Podještědí, z. s., 

nově zařazeny vzdělávací semináře Kavárny pro 
rodiče. U kávy a zákusku jim odborníci přiblížili 

nejen témata týkající se dětí předškolního věku.

20. září knihovna nabídla své prostory jedné části 

ze série předvolebních debat. DVTV Roadshow 

s moderátory Martinem Veselovským a Danielou 

Písařovicovou uspořádala debatu na téma zahra-

niční politiky a bezpečnosti, vztahy s Ruskem, 

Čínou, USA, hybridní války a dalších bezpeč-

nostních hrozeb, migrace, armádní mise a dalších. 

Hosty pořadu byli Jaroslav Bžoch (ANO), Ond-

řej Kolář (Spolu), Jan Lipavský (Piráti a STAN), 

Zdeněk Ondráček (KSČM), Lubomír Zaorálek 

(ČSSD) a Tomáš Sochr (Přísaha).

Po dvou letech se knihovna opět zapojila do 

organizace a realizace projektu Festival dětského 
čtenářství, který pravidelně pořádá Sdružení pro 

veletrhy dětské knihy. Od 3. do 5. listopadu si 

mohli dětští i dospělí návštěvníci užít doprovodný 

program na téma Básnička – příběh ve zkratce. 

Všechny podoby pořadů měly jediný cíl – pod-

poru a rozvoj dětského čtenářství. Pro děti byly 

připraveny čtenářské dílny, besedy s autory a ilu-

strátory, autorská čtení, výtvarné dílny, scénické 

čtení a autogramiáda s Jiřím Žáčkem. V neposled-

ní řadě bylo v knihovně mnoho stánků s nabídkou 

dětských knih a učebnic.

2. listopadu uvedla knihovna ve spolupráci s Goe-

the-Institutem v Praze scénické čtení spisovatele 

Jaroslava Rudiše s hudebním doprovodem klá-

vesisty Jiřího Hradila. Čítárna denního tisku se 

k večeru proměnila v tlumeně osvětlený koncertní 

sál, Jaroslav Rudiš dramaticky předčítal úryvky 

ze své nejnovější knihy Winterbergova poslední 

cesta. Čtení bylo prokládané písněmi skupiny 

Kafka Band, jíž jsou Rudiš i Hradil členy. Násle-

dovala živá diskuse účinkujících s posluchači 

pod taktovkou moderátora Petra Vondřicha. Na 

místě bylo možné si zakoupit Rudišovu knihu od 

Knihkupectví Fryč a nechat si ji podepsat auto-

rem. Původně německy psaný román čtenáře bere 



(38)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

na napínavou cestu vlakem po středoevropských 

bojištích, hřbitovech i za osobními traumaty. Akci 

je možné zhlédnout na kanále YouTube. 

Dále zaujaly pořady:

> Koncert skupiny NEREZ & LUCIA v rámci 

oslav 20. výročí od otevření knihovny.

> Česká krajina a udržitelné zemědělství, ve kte-

rém vystoupili Jan Farský, poslanec PČR a Jaro-

slav Šebek, předseda Asociace soukromého 

zemědělství ČR.

> Byla Božena Němcová skutečně dcerou panské-

ho kočího, nebo měla utajený šlechtický původ? 

Přednáška o osudech významných žen rodu 

Kuronských. 

> Plán obnovy – role Evropy v hospodářském 

oživení, přednáška s komentářem Petra Zahrad-

níka, ekonoma České spořitelny zaměřující se 

dlouhodobě na problematiku EU.

> Můj africký příběh, literárně-cestovatelská 

beseda, ve které představila svoji nejnovější kni-

hu spisovatelka Hana Hindráková. 

> Historické kulturní krajiny České republi-

ky a jejich rozmanitost, připravila RNDr. et 

PhDr. Markéta Šantrůčková, Ph.D., z Výzkum-

ného ústavu Silva Tarouc pro krajinu a okrasné 

zahradnictví, v. v. i. 

> O pevné vůli a vytrvalostech v našich životech, 

nabídl host Jiří Kvasnička.

> Bojovali, abychom žili, jedna z několika předná-

šek Mgr. Jana Hněličky, které se věnovaly život-

ním osudům jednotlivých libereckých válečných 

veteránů, výzkumu čs. odbojářů z Liberecka 

a databázi Regionálních osobností Libereckého 

kraje. 

> Egon Wiener: To nejlepší ke čtení, veřejné čtení, 

ve kterém hostovaly herečky Divadla F. X. Šal-

dy  Markéta Tallerová a Veronika Korytářová. 

> Provence jako sen, literární beseda s Lenkou 

Horňákovou-Civade, českou spisovatelkou, 

novinářkou a malířkou, trvale žijící ve Francii. 

> Upálení Pavla z Kravař LP 1433, beseda o stej-

nojmenné knize s jejím autorem Milanem 

Kocourkem. 

> Zapomenutá historie Jizerských hor, povídání 

René Bělohradského o zapomenuté 200 let sta-

ré lesní hranici v Jizerských horách.

> Rampa v uranových dolech, křest a bese-

da o knize regionálního autora Petra Košeka, 

milovníka horolezectví, lyžování a vysokohorské 

turistiky. 

> 105. výročí protržení přehrady na Bílé Desné 

bylo věnováno povídání o přehradách, o jejich 

důležitosti a také o jejich haváriích doma i ve 

světě s odborníkem Petrem Vítem.

> Mariánské poutní místo v Horní Polici: v sou-

vislostech víry a ducha, beseda s prezentací kni-

hy, které se účastnil autor Th Lic. Ing. Stanislav 

Přibyl, Th .D., a redaktor Mgr. Pavel Mareš.

> VÁCLAV HAVEL FOREVER v Liberci, 

vzpomínkové pozastavení věnované prvnímu 

českému prezidentovi nabídnuté ve spolupráci 

s Post Bellum, z. ú.

Velmi rozsáhlou nabídku Knihovny pro děti 

a mládež zpestřily v roce 2021 Zelené pořady 

usilující o zvýšené povědomí o ekologii a ochraně 

životního prostředí mezi dětmi. V rámci projektu 

jim byly nabídnuty venkovní i interiérové aktivity, 

např. komentovaná prohlídka ZOO, kterou vedl 

její ředitel MVDr. David Nejedlo, ekologická 

vycházka v doprovodu skautského vedoucího 

nebo návštěva ekocentra v Oldřichově v Hájích. 

V druhé části projektu si děti mohly užít výtvarné 

workshopy a divadelní představení.

I na pobočkách knihovny reagovala programová 

nabídka na aktuální pandemický stav a mnohé 

pořady musely být zrušeny. S velkým úspěchem 

ale proběhl projekt Zapomenutá řemesla, rea-

lizovaný pobočkou Kunratická. Nabídl žákům 

7. a 8. tříd vybraných libereckých škol, formou 



(39)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

workshopů vedených odborníky, vhled do praxe 

řemeslníků a poskytl potřebné informace při volbě 

budoucího povolání. Na vesecké pobočce pokra-

čovaly besedy o zahradničení, v Ruprechticích 

potěšili MŠ a ZŠ divadelním představením a na 

všech pobočkách probíhaly programy podporující 

čtenářskou gramotnost.

 

Projekce v knihovně ve spolupráci
s Goethe-Institutem v Praze
Covidová omezení se projevila i na počtu fi lmů, 

promítnutých ve spolupráci s Goethe-Institutem 

v Praze. V rámci Klubu německého fi lmu proběh-

ly čtyři projekce, jednalo se o mimořádně úspěšné 

a oceňované fi lmy. Hackerský akční thriller hol-

lywoodského střihu Who am I – žádný systém 

není bezpečný, fi lm známého režiséra Fatiha 

Akina Soul Kitchen nebo pohádka Žabí král aneb 

Železný Jindřich.

4.3 VÝSTAVY

Začátkem března jsme oslavili 20 let v této budo-

vě knihovny. K této příležitosti jsme připravili 

retrospektivní výstavu o knihovně. Bohužel jsme 

vzhledem k pandemické situaci nemohli naše 

výročí oslavit se čtenáři. Do uzavřené budovy 

knihovny tak mohli přijít pogratulovat pouze 

hejtman Libereckého kraje Martin Půta, náměst-

kyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní 

ruch Květa Vinklátová a primátor statutárního 

města Liberec Jaroslav Zámečník. Vernisáž výsta-

vy a celou výstavu jsme veřejnosti zpřístupnili na 

našem YouTube kanále.

V září jsme ve spolupráci s fotografem Vladi-

mírem Kyselou uspořádali obsáhlou výstavu 

Mácha – Andersen – Exupéry: Kontemplace. 
Sestávala z velkých pláten s fotografi emi poříze-

nými technikou ICM (záměrný pohyb aparátu), 

informačních panelů o životě a díle Antoina de 

Saint-Exupéryho a doprovodných přednášek 

o K. H. Máchovi a A. de Saint-Exupérym. Průře-

zová výstava v Liberci byla premiérovým předsta-

vením klíčových děl ze všech tří cyklů na jednom 

místě. Autor výstavu dedikoval jako připomínku 

20. výročí otevření Krajské vědecké knihovny 

v Liberci. Vlastní instalaci výstavy navrhl ateliér 

SIADESIGN pod vedením Radima Kousala, 

renomovaného architekta liberecké knihovny. 

K výstavě proběhl také doprovodný program, 

divadelní představení Odkud přicházíme? Kdo 
jsme? Kam jdeme? s Tatjanou Medveckou 

a Tomášem Pavelkou, přednáška Renaty Mau-

serové Mácha, člověk a přednáška Vladimíra 

Kysely Exupéry, symbolika letce. 

S nápadem uspořádat výstavu Vize a realita nás 

oslovilo liberecké architektonické studio Siade-

sign. Architekti Radim Kousal (architekt budo-

vy Krajské vědecké knihovny) a Richard Černý. 

Demonstrovali nepoměr mezi odvážnými archi-

tektonickými vizemi a často o poznání mnohem 

prozaičtější stavitelskou realitou, kdy ne všechno 

se podaří tak, jak to bylo zamýšleno, a dokončení 

projektů vyžaduje smířit se s kompromisy. Výstava 

se skládala z velkoformátových plakátů a video-

projekcí.

Ve spolupráci s Goethe-Institutem v Praze jsme 

uspořádali výstavu o spisovatelce, kabaretist-

ce, válečné reportérce a politické aktivistce Erice 
Mann. Rozsáhlá výstava představila životopisné 

dokumenty, dopisy, rukopisy, fotografi e, fi lmové 

záběry a originální zvukové záznamy ženy, kte-

rá byla až do konce svého života velkou bojovnicí, 

ženy, která je zajímavou a reprezentativní posta-

vou dějin 20. století s vysoce aktuálním poselstvím 

pro současnost. Posloužila také jako originál-

ní prostředí pro konání autorského čtení z knihy 



(40)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

Winterbergova poslední cesta spisovatele Jaroslava 

Rudiše za hudebního doprovodu Jiřího Hradila.

Výstavu uspořádanou mnichovským literárním 

archivem Monacensia im Hildebrandhaus, kde je 

uložena také rozsáhlá literární pozůstalost Eriky 

Mann, adaptoval Goethe-Institut do češtiny.

Výstava Lužickosrbské ženy představila formou 

fotografi í a artefaktů tradiční lužickosrbský způ-

sob života. Uspořádali jsme ji ve spolupráci se 

spolkem Societas Amicuum Liberec a muzeem 

lužickosrbské kultury v Budyšíně Sorbisches 

Museum Bautzen.

4.4 ČINNOST GRAFICKÉHO STUDIA 
A KNIHAŘSKÉ DÍLNY
 

Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se vý-

znamně podílí grafi cké studio knihovny, které v prů-

běhu roku připravilo řadu zajímavých materiálů. 

Např.:

> upoutávky k běžným nebo online akcím,

> obal znakoknihy Staré pověsti české a moravské 

(3. díl) pro sluchově postižené,

> brožura Lužičtí Srbové, neznámí sousedé,

> pokračování v tvorbě výstav pro hudební 

knihovnu, celkem dvě výstavy – Carl Czerny 

a Lodewijk Frederik Ottens,

> vstupenky a pozvánky na koncert skupiny 

Nerez & Lucie,

> plakáty, záložky a jiné materiály na únikovou 

hru Případ ztracené knihy.

Dále byla zpracována venkovní výstava pod 

názvem Bojovali, abychom žili, která se konala 

před budovou knihovny. Celkem se prezentovalo 

10 panelů o rozměru 1,5 x 1,5 m. 

Pracovníci knihařské dílny opravili v roce 2021 

celkem 1 002 knih, které tak mohou nadále 

sloužit našim čtenářům. Dále vytvořili celkem 

24 svazků novin, 95 krabic, 2 ks map.



(41)

Projekt Regionální osobnosti Libereckého kraje
Na počátku března roku 2021 spustila liberecká 

knihovna novou databázi Regionálních osobností 

Libereckého kraje (osobnostilibereckehokraje.cz), 

která je volně přístupná on-line.

Databáze má sloužit odborné i široké laické veřej-

nosti jako zdroj informací o našich krajanech, 

jejichž život a působení představují významný 

přínos pro společnost. Články o jednotlivých osob-

nostech doplňuje např. i fotogalerie či mapa a další 

dokumentace. S žijícími protagonisty pořizují naši 

pracovníci i video rozhovory, které jsou zájemcům 

k dispozici jak v databázi, tak i na YouTube kanále 

knihovny. V letech 2019–2020 byly zpracovány 

příběhy osobností, které se zúčastnily I. či II. česko-

slovenského odboje anebo obdržely Poctu hejtmana 

Libereckého kraje. V dalších letech budeme 

databázi rozšiřovat o další osobnosti a tematické 

okruhy.

V současné době web nabízí 36 medailonů osob-

ností. Stránky měly v loňském roce 2 700 přístupů 

z IP adres.

5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost

titulní strana webu Regionální osobnosti Libereckého kraje



(42)

6.1 VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Krajská 

vědecká knihovna v Liberci, 2003– . Liberec: 

Kruh autorů Liberecka. ISSN 1214-2751.

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 2021-02-05]. 

Dostupné z: https://www.kvkli.cz/o-nas/publikac-

ni-cinnost/e-zpravodaj.

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny v Liberci, 
příspěvkové organizace za rok 2020. 1. vyd. Liberec: 

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2021, 75 s. 

ISBN 978-80-85874-95-2.

JEŽKOVÁ, Alena a Renáta FUČÍKOVÁ. Staré 
pověsti české a moravské [3. díl]: [online]. Libe-

rec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2021 

[cit. 2022-04-05]. 1 znakokniha. Dostupné

z: https://www.znakokniha.cz/znakokniha_starepo-

vesti-3/index.html.

6.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Knihovny online
13. dubna 2021, online
> Dana Petrýdesová: Online služby v našich 

knihovnách aneb Co všechno můžeme nabíd-

nout nejen při pandemii

> Lukáš Fogl: Národní digitální knihovna – 

nebojte se a vstupte

Mezinárodní konference INFOS 2021
22.–23. června 2021, online 
> Dana Petrýdesová: Knihovna – místo, kde 

poznávám svět

Knihovny současnosti 2021 – konference 
7.–9. září 2021, Olomouc 
> Blanka Konvalinková: Poznávání, porozumění, 

diskuse… (blok Knihovny jako pilíře demokra-

cie); Vidět ušima, slyšet ušima (blok Knihovny 

jako správci kulturního a znalostního bohatství) 

> Dana Petrýdesová: moderování bloku Knihovny 

jako správci kulturního a znalostního bohatství 

32. zasedání Sekce SDRUK pro bibliografi i
21.–22. září 2021, SVK Ústí nad Labem
> Táňa Holčáková: Příspěvek o práci s regionální 

literaturou v KVK

Celostátní seminář
Regionální funkce knihoven 2021
20.–21. října 2021, Pardubice
> Dana Petrýdesová: moderování semináře 

Koronavirus a knihovny – konference
5. listopadu 2021, Hrádek nad Nisou
> Václav Kříček: Digitální knihovna Libereckého 

kraje v době koronavirové

> Lukáš Fogl: Knihovna on-line (nejen pro studenty)

> Kateřina Šidlofová: Nebojme se on-linu! On-line 

služby KVK v Liberci (nejen) v době pandemie

> Blanka Konvalinková: moderování konference 

Přednášky pro U3V TU Liberec
Říjen až listopad 2021
> Václav Kříček: Dějiny knižní kultury

> Marek Sekyra a Františka Dudková Párysová: 

Němečtí autoři z Liberecka do roku 1945; 

Liberecko v české krásné literatuře 19. století

Historické přednášky pro veřejnost
7. května 2021, online
> Jan Hnělička: Bojovali, abychom žili

září až listopad 2021, Liberec, Turnov, Česká Lípa, 
Český Dub
přednášející: Václav Kříček, Jan Hnělička
> 100 let Československé obce legionářské Jed-

noty Liberec

> Hrdinové od Tobruku

> Českoslovenští legionáři v novém státě 1918–1920.

6. Ediční, publikační a přednášková činnost

https://www.kvkli.cz/o-nas/publikacni-cinnost/e-zpravodaj
https://www.znakokniha.cz/znakokniha_starepovesti-3/index.html


(43)

7.1 PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

V roce 2021 se podařilo získat dotace nebo 

sponzorské příspěvky na uskutečnění projektů 

ve výši 895 000 Kč. Dalších 610 046 Kč hradila 

knihovna z vlastního rozpočtu jako spoluúčast. 

Projekty č. 5 a 6 podpořilo Ministerstvo kultury 

ČR – Odbor regionální a národnostní kultury 

(viz příloha č. 2). Projekt Zapomenutá řemesla byl 

fi nancován z programu Knihovna 21. století.

Tradičně knihovna žádala o dotace v rámci 

dotačních programů statutárního města Liberec, 

a to převážně na realizaci kulturních a vzděláva-

cích aktivit. V roce 2021 byla vyhlášena pouze 

výzva z Fondu kultury a cestovního ruchu, kam 

knihovna podala tři žádosti ve výši 138 000 Kč. 

Dotace jí byla v plné výši odsouhlasena.

Vybrané projekty uvádíme v této kapitole. V pří-
loze č. 2 je k dispozici kompletní přehled poda-

ných žádostí a získaných fi nančních prostředků. 

Naplňování krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje II
1. 1. 2021 byl zahájen navazující projekt Napl-

ňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělá-

vání Libereckého kraje II. Oproti předchozímu 

projektu byla cílová skupina rozšířena o studenty 

vysoké školy a pedagogy 1. stupně ZŠ.

Podrobné informace o průběhu projektu v roce 

2021 v kapitole 2. 2. 1 Naplňování krajského akč-
ního plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje
 

Veřejné informační služby knihoven (VISK)
Stoprocentní úspěšnost knihovna zaznamenala 

u žádostí podaných do programu Veřejné infor-

mační služby knihoven (Ministerstvo kultury 

ČR). Díky získaným fi nančním prostředkům 

mohly být realizovány projekty zaměřené na 

oblast knihovnictví a zefektivnění činnosti 

knihovny – proběhly vzdělávací programy pro 

knihovníky regionu, došlo k rozšíření vybavení 

učebny o 3D tiskárny a roboty a doplnění RFID 

technologie, byly realizovány odborné činnosti 

v oblasti katalogizace. 

Nová znakokniha
V roce 2021 zpracoval tým odborníků třetí část 

knihy Aleny Ježkové a Renáty Fučíkové Staré 
pověsti české a moravské. Vznikla tak v pořadí 

již pátá „znakokniha“ (webová prezentace neboli 

variantní podoba knihy pro sluchově postižené 

děti), která je dostupná prostřednictvím webové 

stránky www.znakokniha.cz.

Vydáváním znakoknih zpřístupňuje liberecká 

knihovna populární příběhy i neslyšícím, pro něž 

je čtení velmi náročnou disciplínou. Na realizaci 

projektu přispělo Ministerstvo kultury (Odbor 

regionální a národnostní kultury) a statutární 

město Liberec (Fond primátora). Slavnostní křest 

proběhl v úterý 14. prosince na liberecké radnici. 

Kmotry byli náměstkyně pro kulturu, památko-

vou péči a cestovní ruch Libereckého kraje, paní 

Květa Vinklátová, a náměstek primátora pro 

kulturu, školství, sociální věci a cestovní ruch Ivan 

Langr. 

7.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE, 
ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY 
A STIPENDIJNÍ POBYTY

7.2.1 Zahraniční spolupráce

EUREX – Knihovny v roce 2021
V roce 2021 byla činnost pracovní skupiny 

knihoven z Euroregionu Nisa poznamenána 

koronavirem. První společná porada knihovníků 

a knihovnic se konala v březnu, v online prostoru. 

Byl to pro nás nesporně nový zážitek, vyzkoušeli 

jsme si poprvé online schůzku včetně tlumo-

čení do tří jazyků – a docela dobře to fungovalo. 

Nicméně i na této poradě jsme se dohodli na 

programu plánovaném pro letošní rok, kdy vět-

šina  úkolů připadla české straně. Kromě toho 

oznámila dosavadní předsedkyně pracovní sku-

piny paní Bärbel Wienrich svůj odchod do penze 

a navrhla, aby se předsednictví v dalším období 

ujala paní Blanka Konvalinková. 

V roce 2021 se i přes pandemická omezení 

podařilo uskutečnit dvě akce, které proběhly za 

7. Jiné výkony a aktivity organizace

www.znakokniha.cz


(44)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

podpory Česko-německého fondu budoucnosti 

a Euroregionu Nisa.

17. září 2021 proběhla literární vycházka do Kit-

telova domu a jeho okolí, v počtu 30 účastníků 

ze Saska, Polska a Čech. Počasí sice pěším túrám 

nepřálo, ale 4 km chůze všichni účastníci zvládli – 

o výklad o doktoru Kittelovi a o dalších regio-

nálních spisovatelích se postarali naši kolegové 

Františka Dudková Párysová a Marek Sekyra.

5. listopadu 2021 se v Hrádku nad Nisou usku-

tečnila konference knihovníků Koronavirus 
a knihovny, ovšem kvůli zhoršující se epidemii 

koronaviru pouze ve formě jednodenního semi-

náře, který pořádala česká strana. Seminář se 

konal v domě nazvaném Brána Trojzemí.

Hlavním tématem byla výměna zkušeností kniho-

ven v době koronaviru. Knihovníci a knihovnice 

ze tří zemí vyslechli prezentace informující 

o činnosti, službách a problémech, se kterými 

se knihovny potýkaly. Seminář uvedla a všechny 

účastníky pozdravila paní Květa Vinklátová, 

náměstkyně hejtmana Libereckého kraje – a po ní 

i pan Josef Horinka, starosta Hrádku nad Nisou. 

Účastníky semináře přivítal také Vít Štrupl, ředi-

tel Brány Trojzemí.

Za českou stranu vystoupili pracovníci liberecké 

knihovny Kateřina Šidlofová, Lukáš Fogl a Václav 

Kříček – ve svých příspěvcích zmínili celostátní 

zpřístupnění digitalizovaných publikací v době 

lockdownu pro studenty i veřejnost, digitalizaci 

a restaurování v KVK v Liberci a služby, které 

za koronaviru poskytovala krajská knihovna. 

Kateřina Šidlofová se zaměřila i na aktivity, které 

se knihovníci naučili – rozvinutí online služeb, 

akce pořádané ve virtuálním prostředí a venkovní 

aktivity knihovny. Ředitelka Městské knihovny 

v Semilech Jitka Šedinová pak seznámila poslu-

chače s pomocí, kterou semilská knihovna posky-

tovala svým čtenářům (dovoz knih, telefonické 

objednávky apod.), včetně pomoci hygienické 

stanici s trasováním.

Příspěvky polských kolegyň a kolegů nám přiblížily 

situaci knihoven, které byly v Polsku za koronaviru 

také aktivní v online prostoru. Hodně zajímavý 

byl příspěvek Anny Idkowiak, ředitelky knihovny 

v Boleslawci, s názvem „Hybridní knihovna, aneb 

online a offl  ine v Městské veřejné knihovně – 

Znalostním centru v Boleslawci, kdy se knihovna 

musela přizpůsobit omezením a služby uskutečňo-

vat oběma způsoby. Obdobně tomu bylo i v jiných 

knihovnách, v Kowarech, Lubani i Kamenné Hoře, 

také malá knihovna v obci Mirsk se svým čtenářům 

dle možností věnovala.



(45)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

V příspěvcích paní Caroly Becker a paní Julie 

Rasem jsme se dozvěděli o práci knihoven, 

které spadají pod KuWeit (Kultur- und Wei-

terbildungsgesellschaft Löbau – obě kolegyně 

zmapovaly rozdílnou situaci uzavření v době 

sedmitýdenního lockdownu – v Löbau i Žitavě 

se věnovali pracovníci úklidu či bezkontaktnímu 

výdeji knih a pracovali omezeně pouze v rámci 

tzv. Kurzarbeitu nebo z domova. Paní Kristin 

Lehmann z Městské knihovny v Budyšíně nao-

pak popsala rozvoj nových aktivit, např. online 

programy pro děti (divadlo, roboty, ozoboty) 

a možnosti vzdělávání pracovníků v nových tech-

nologiích. 

Na závěr programu jsme si prohlédli Městskou 

knihovnu v Hrádku a prostory rekonstruované 

Schubertovy vily se zajímavým výkladem Víta 

Štrupla.

Literární vycházka i seminář byly fi nančně pod-

pořeny a realizovány v rámci projektu „Posílení 

institucionální spolupráce v Euroregionu Neisse-

-Nisa-Nysa“, projektové číslo 100376079.

Spolupráce s Alliance Française Liberec
V rámci spolupráce s Alliance Française Liberec 

byl ve Studijní knihovně instalován stojan s ban-

nerem Campus France. Kontakt zprostředkovala 

ředitelka Alliance Française Liberec. Obsahuje 

materiály o studiu ve Francii.

Republika dvou národů
Venkovní výstavu připomínající 230. výročí 
Ústavy z 3. května 1791 jsme uspořádali ve 

spolupráci s Honorárním konzulátem Litev-

ské republiky v Liberci, Velvyslanectvím Litvy 

v Praze, Velvyslanectvím Polska v Praze, Kan-

celáří Svjatlany Cichanouské a Polským insti-

tutem v Praze. Výstava ukázala veřejnosti, že 

polsko-litevská ústava z doby francouzských 

revolučních válek byla první evropská a druhá 

moderní ústava po té americké a že její historický 

význam nezmenšuje ani krátká doba její účinnosti 

(19 měsíců) před druhým a třetím dělením Polska. 

Slavnostní vernisáže se kromě dalších význam-

ných hostů zúčastnil velvyslanec Litvy v České 

republice Laimonas Talat-Kelpša, který knihovně 

věnoval sadu zajímavých publikací.

Projekty podpořené Česko-německým fondem 
budoucnosti
Digitální formáty – Ezopovy bajky hravě / Äsops 
Fabeln spielerisch 
Rozšířený název „Česko-německé kreativní work-

shopy pro děti v online prostředí“ prozrazuje, 

že cílovou skupinou byly děti, a to z mateřských 

i základních škol obou zemí. Byla vytvořena videa 

v češtině a němčině, obsahem videí jsou čtyři 

Ezopovy bajky. Děti je mohou zhlédnout a na 

jejich základě pak mohou pod vedením učitelek 

či rodičů s bajkou pracovat, malovat postavy atd. 

Účast v projektu je pro mnohé školy a školky 

motivací ke společné komunikaci k zadaným úko-

lům a k další spolupráci mezi českými a němec-

kými školkami. 



(46)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

Plánování aktivit vedoucích k intenzivnější spolu-
práci mezi česko-německými regiony
V tomto projektu se knihovna zaměřila na přípra-

vu plánování a realizace česko-německých akcí ve 

4 oblastech:

> analýza a příprava webu knihovny pro německy 

mluvící uživatele a jeho překlad do němčiny

> literární vycházka českých a německých knihovníků 

> česko-německý seminář o zkušenostech a praxi 

knihoven v době koronaviru

> konference Současnost literatury pro děti a mlá-

dež s německou účastí. 

Knihovna sestavila pracovní týmy, naplánovala 

akce, kooperovala s německými partnery. Výsled-

kem projektu byla kompletní příprava čtyř česko-

německých akcí. 

Uskutečnily se tři plánované akce, konference 

„Současnost literatury pro děti a mládež“ s německou 

účastí se kvůli covidu nemohla v roce 2021 usku-

tečnit, byla přeložena na březen 2022.

7.2.2 Zahraniční studijní cesty

Studijní cesta do švýcarských knihoven
Studijní cesta se uskutečnila v termínu 1.–4. lis-

topadu 2021 v rámci 9. realizačního programu 

mezi Libereckým krajem a Kantonem St. Gallen 

(účastníci: Dana Petrýdesová, Blanka Konvalin-

ková, Marcela Freimuthová, Kateřina Šidlofová, 

Michaela Staňková, doprovázel je tlumočník Jan 

Hanzl, dopravu autem zajistil Liberecký kraj.)

První den proběhl v knihovně Hauptpost (knihovna 

je pojmenována po Hlavní poště, která v budově 

také sídlí; https://www.bibliosg.ch/home.html). 

Do budovy Hauptpost se sestěhovaly roku 2015 

Městská knihovna St. Gallen a Kantonální knihov-

na Vadiana, spolupracují zde dohromady a nabízí 

tu také veřejnosti většinu svých fondů. Vyslechli 

jsme prezentace o základech knihovnictví v obou 

zemích, knihovních zákonech a knihovní síti, které 

posloužily jako podklad ke srovnání situace kniho-

ven v Čechách i Švýcarsku. Z české strany zazněla 

prezentace o poskytovaných službách a odděleních 

Krajské vědecké knihovny v Liberci. Švýcarská stra-

na navíc představila, jak funguje spolupráce obou 

knihoven v jedné budově a výhledy pro novostavbu 

knihovny, kterou doufají otevřít v letech 2028/2029. 

V dalších dnech jsme navštívili kromě knihovny 

Hauptpost také Knihovnu pro děti a mládež v ulici 

Katharinengasse a podrobně se seznámili s jejím 

provozem. Švýcarští kolegové a kolegyně nám také 

představili zajímavé projekty, které obě knihovny 

veřejnosti nabízejí: interkulturní aktivity v projektu 

Saatgutbibliothek, projekt „čtecího psa“, Bookstart 

nebo projekt sdíleného čtení (Shared Reading). 

Navštívili jsme rovněž knihovnu Vadiana, která 

shromažďuje vzácné tisky a regionální publikace.

Jako zajímavost, která v St. Gallen dob-

ře funguje, nám bylo představeno knihovní 

https://www.bibliosg.ch/home.html


(47)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

kolo – tzv. Bibliobike, s kterým je možné vyjet 

např. na koupaliště nebo do jiných míst ve městě. 

Toto kolo je u čtenářů velmi oblíbené.

Poslední část návštěvy byla věnována webové 

stránce, sociálním sítím a online komunikaci.

Mnohé podněty a nápady nás inspirovaly pro 

naši práci – a věříme, že v roce 2022, při návštěvě 

švýcarské delegace v Liberci, budeme moci znovu 

prodiskutovat další spolupráci, ukázat kolegům 

fungování naší knihovny a představit naše projek-

ty a kampaně pro rozvoj čtenářství.

Studijní cesta do Vídně
v termínu 8.–14. 11. 2021
Studijní cesty do Vídně se zúčastnila Marti-

na Sanetrníková, která je knihovnicí Rakouské 

knihovny. Náplní této cesty byla účast na IX. bie-

nále vědeckých poradců a pracovníků Rakouských 

knihoven dne 9. 11. 2021 s názvem Jistota, solida-
rita a umění svobody a také prezentace publikací 

a projektů z oblasti rakouských knihoven v zahra-

ničí, které se konalo v hlavní budově Rakouské 

akademie věd. Hlavní referát na téma Pandemie 
není soukromá věc – svoboda, solidarita a péče 
státu přednesla univ. prof. Dr. Christiane Druml 

(předsedkyně bioetické komise spolkového kanc-

léřství, kurátorka sbírky Historie medicíny na 

Lékařské univerzitě ve Vídni).

Dále byla představena instituce Literaturhaus 

Wien – její činnost a výstavní aktivity. Součás-

tí studijní cesty byla také ve dnech 10.–14. 11. 

návštěva knižního veletrhu Buch Wien, který se 

konal ve veletržní budově v Prátru. Na programu 

bylo nejen čtení a rozhovory s vesměs rakouskými 

autory, kteří vydali v poslední době novou knihu, 

ale také prezentace překladové literatury z češtiny 

nebo slovenštiny. Na ploše veletrhu se prezentova-

la jednotlivá nakladatelství se svými publikacemi. 

Letošní ročník byl zaměřen na ruskou literaturu. 

V rámci doprovodného programu probíhaly kniž-

ní prezentace, rozhovory, autogramiády a diskuse.

7.3 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH 
KOMISÍCH A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK: 
> Sekce veřejných knihoven SKIP – 

PhDr. Michaela Staňková 

> Sekce vzdělávání SKIP – PhDr. Michaela Staň-

ková 

> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedky-

ně), od 1. 4. 2021 PhDr. Dana Petrýdesová, 

PhDr. Michaela Staňková (členka)

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kří-

ček, Táňa Holčáková

> Sekce pro služby (SDRUK) – PhDr. Dana Petrý-

desová, od 1. 4. 2021 Mgr. Marcela Freimuthová

> Komise pro zahraniční styky SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková 

> Předsednictvo výkonného výboru SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková

> Dozorčí komise Výkonného výboru SKIP – 

PhDr. Dana Petrýdesová.

Hodnotící komise, poroty: 
> Hodnotící komise ceny SKIP: Městská knihovna 

roku 2021 – Mgr. Blanka Konvalinková

> Porota soutěže Cestování s prarodiči – 

Mgr. Marek Sekyra, Mgr. Eva Šťastná

> Hodnotící komise soutěže Kniha roku Liberec-

kého kraje – PhDr. Dana Petrýdesová 

> Hodnotící komise podprogramu VISK 5 – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Porota k udělení ceny Knihovna roku 2021 

v kategorii významný počin v oblasti poskyto-

vání veřejných knihovnických a informačních 

služeb – PhDr. Dana Petrýdesová (místopřed-

sedkyně).

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (elektronické zdroje) – PhDr. Hele-

na Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciál-

ních dokumentů (kartografi cké dokumenty) – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, 

videozáznamy) – Pavla Sedláková, Mgr. Natálie 

Pecárová

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 

Mgr. Hana Veličková

> Pracovní skupina pro seriály – Barbora Edwards

> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková.

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena 

Kořítková.



(48)

Kompletní Zpráva o zajištění výkonu regionál-

ních funkcí v knihovnách Libereckého kraje za 

rok 2021 je k dispozici na stránce Krajské vědec-

ké knihovny v Liberci: https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.

8.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány 

v Zákoně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a pod-

mínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb (knihovní zákon) v § 11. 

Dle odstavce 3 krajská knihovna plní a koordinuje 

plnění regionálních funkcí vybranými základní-

mi knihovnami v kraji. Náplň činnosti na kraj-

ské i okresní úrovni pak vychází z Metodického 

pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění výko-

nu regionálních funkcí knihoven a jejich koordi-

naci na území České republiky. 

Výkon regionálních funkcí, tedy služeb knihoven 

menším knihovnám, je v Libereckém kraji zajiš-

ťován Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci 

a městskými knihovnami v České Lípě, Jablonci 

nad Nisou a Semilech. 

8.1.1 Síť veřejných knihoven Libereckého 
kraje

Síť knihoven Libereckého kraje v roce 2021:

Oblasti 
Libereckého 
kraje 
z hlediska 
regionálních 
funkcí

Počet 
obyvatel 

okresů 
Libereckého 

kraje

Celkem Z toho 
obsluho-

vaných 
knihoven

a poboček 
v rámci RFK

ni
ho

vn
y

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 109 0721 42 7 46

Jablonec
nad Nisou

91 940 34 7 35

Liberec 176 6482 57 12 62

Semily 74 542 65 7 68

Liberecký 
kraj celkem

452 202 198 33 211

1  Včetně Jablonného v Podještědí
2  Bez Jablonného v Podještědí

Oproti roku 2020 nebyla v Libereckém kraji 

ukončena činnost žádné knihovny.

V okresu Česká Lípa došlo v roce 2021 pouze 

k drobnějším prostorovým změnám. V Lindavě, 

pobočce Městské knihovny Cvikov, došlo k přesu-

nu knihovny do jiných prostor. V Místní knihovně 

Dubá se pokračovalo i v roce 2021 v obnově vyba-

vení – po nákupu nábytku do dětského oddělení 

došlo i k výměně nábytku v oddělení pro dospělé.

V okresu Jablonec nad Nisou nedošlo v roce 2021 

k výraznějším prostorovým změnám v knihovnách, 

přinesl ale několik personálních změn, napří-

klad v knihovnách v Železném Brodě a Loužnici. 

Obecní knihovna v Loužnici díky aktivitě nové 

knihovnice také uspěla s žádostí o dotaci v progra-

mu VISK 3 a v roce 2022 dojde k migraci na AKS 

Tritius.

Ani v roce 2021 pokračující pandemie nijak 

neomezila záměry zřizovatelů v oblasti úprav 

8. Regionální funkce

Místní knihovna Dubá

Obecní knihovna Loužnice

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji


(49)

8. Regionální  funkce

a rekonstrukcí knihoven na Liberecku. K větším 

rekonstrukcím došlo v knihovně Lázně Libverda, 

Heřmanice a Všelibice, drobnější změny pro-

běhly v Chrastavě a Českém Dubu. V Městské 

knihovně v Hejnicích se knihovna přestěhovala 

z náhradních prostor zpět do původních, které 

mezitím prošly rekonstrukcí. Ve Vratislavicích 

došlo k největší změně, knihovna se v tomto roce 

mohla nastěhovat do zcela nových moderních 

prostor, které vzbudily zájem i mimo region.

V okresu Semily se do nových prostor přestě-

hovala Obecní knihovna ve Vesci. Ve stávající 

budově byly zrekonstruovány dvě větší místnosti, 

byla položena nová podlaha, proběhla výmalba 

a původní regály byly doplněny o nové.

8.1.2 Personální zajištění regionálních 
služeb v rámci Libereckého kraje

Pracovníci regionálních funkcí v Libereckém 
kraji k 31. 12. 2021:

Liberecký kraj 
celkem (přepočtené 

pracovní úvazky)

z toho v KVK 
v Liberci

krajská 
metodička 1 1

odborné 
pracovnice/
pracovníci

9,5 3

řidiči 1 0,5

celkem 11,5 4,5

Podle potřeby se do zajištění regionálních funkcí 

zapojují ředitelé knihoven, případně další odborní 

pracovníci.

8.1.3 Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v Libereckém kraji 
v rámci krajské funkce

Rok 2021 byl pro regionální funkce v Libereckém 

kraji opět poznamenán pandemií covid-19, rozdíl 

oproti loňskému roku ale spočíval ve vyšší míře 

adaptace na tento stav v knihovnách.

Poradenská a konzultační činnost,
koordinace výkonu regionálních funkcí v kraji
V rámci výkonu regionálních funkcí bylo reali-

zováno 14 metodických návštěv a 61 konzultací 

vyplývajících z aktuálních úkolů a podle poža-

davků knihoven. Dochází k průběžné aktualizaci 

webové stránky Pro knihovny Krajské vědecké 

knihovny v Liberci. Knihovny jsou informovány 

o aktuálním dění v knihovnictví, o připravovaných 

akcích a kampaních na podporu čtenářství, propa-

gaci knihoven apod. Knihovnám jsou také zpro-

středkovány informace z odborných sekcí a komisí 

profesních sdružení SDRUK a SKIP.

Statistika a hodnocení činnosti knihoven
V rámci krajské funkce dochází ke zpracování 

sumářů Ročních výkazů o knihovně za všechny 

knihovny kraje, zpracování přehledu výsledků 

činnosti knihoven Libereckého kraje a plně-

ní standardů VKIS (veřejných knihovnických 

a informačních služeb) jednotlivých knihoven.

Knihovna a spolkové centrum IGI Vratislavice

Obecní knihovna ve Vesci



(50)

8. Regionální  funkce

Vzdělávání knihovníků, porady 
Celkově bylo knihovníkům v Libereckém kraji 

nabídnuto 12 akcí (55 hodin s celkovou účastí 

149 osob ze 49 knihoven). Jedná se většinou 

o odborné akce pro knihovníky celého regionu, 

nedílnou součástí celoživotního vzdělávání kni-

hovníků jsou také vzdělávací akce z oblasti IT 

s fi nanční podporou z programu VISK 2. Mnoho 

z nich bylo kvůli protiepidemickým opatřením 

uspořádáno online.

V souladu se standardem pro výkon regionálních 

funkcí se uskutečnily 3 porady knihoven pověře-

ných regionální funkcí.

Zajišťování dopravy 
Krajská vědecká knihovna v Liberci zajišťuje 

dopravu spojenou s výkonem regionálních funkcí 

kromě Liberecka také pro Jablonecko a Semilsko. 

Jedná se zvláště o metodické návštěvy, rozvoz 

nových knih a výměnných souborů a nákupy knih. 

V roce 2021 bylo služebním automobilem najeto 

10 170 km, rozvezeno bylo více než 20 000 svazků.

Podpora vzdělávacích, kulturních
a komunitních aktivit
Podpora knihoven při organizaci vzdělávacích 

i kulturních aktivit by měla pomoci knihovnám 

při proměně na kulturní a komunitní centra obcí. 

V Libereckém kraji je poskytována pomoc spíše 

metodická, spočívá zejména v pořádání vzděláva-

cích a motivačních akcí, zprostředkování nabídek 

a výměně příkladů dobré praxe různou formou.

Další činnosti
Mezi další činnosti, které jsou zajišťovány v rámci 

krajské funkce, patří například zajišťování pří-

spěvků a distribuce časopisu Světlik, distribuce 

materiálů k celostátním kampaním na podporu 

čtenářství a propagaci knihoven apod.

8.1.4 Finanční zajištění výkonu 
regionálních funkcí v Libereckém kraji

Dotace Libereckého kraje na rok 2021

knihovna dotace

KVK v Liberci 2 534 130 Kč

MěK Česká Lípa 1 575 900 Kč

MěK Jablonec n. N. 1 235 000 Kč

MěK Semily 1 577 320 Kč

celkem 6 922 350 Kč

Náklady na výkon regionálních funkcí jsou hra-

zeny z dotace Libereckého kraje na základě smluv 

uzavřených mezi Libereckým krajem a jednotlivý-

mi pověřenými knihovnami, dotace pro krajskou 

knihovnu je součástí příspěvku na činnost a není 

samostatně vyúčtovávána. 

8. 2. ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V KNIHOVNÁCH OKRESU LIBEREC

Síť obsluhovaných knihoven okresu Liberec 
v roce 2021:

typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 46 + 6 poboček

profesionální knihovny 10

celkem 56 + 6 poboček

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost Oddělení služeb knihovnám Liberecka 

v roce 2021 zajišťovaly 3 pracovnice, na 1 pracovni-

ci připadá v průměru 21 obsluhovaných knihoven.

 

8.2.1 Plnění základních standardů pro 
výkon regionálních funkcí

I pro Oddělení služeb knihovnám Liberecka pla-

tí, že všechny jejich služby poskytované menším 

knihovnám byly zasaženy pandemií covid-19. 

Opakovaně během roku se stalo, že nebylo možné 

provádět rozvozy knih nebo organizovat porady 

a setkání knihovníků.

Poradenská a konzultační činnost
V roce 2021 bylo uskutečněno 101 metodických 

návštěv, ne všechny knihovny mohly být v soula-

du se standardem pro výkon regionálních funkcí 

navštíveny dvakrát. Hlavními body metodických 

návštěv bylo zpracování ročních výkazů, vedení 

evidence činnosti knihovny, proškolování nových 

knihovníků při personálních změnách v knihov-

nách apod. Počet poskytnutých konzultací však 

zůstává podobný roku 2020.

 

Statistika a hodnocení činnosti knihoven
V rámci služeb knihovnám Liberecka je zajišťována 

kontrola ročních výkazů knihoven a jejich vložení 

do elektronického sběru dat Národního informační-

ho a poradenského střediska pro kulturu (NIPOS).



(51)

8. Regionální  funkce

Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace
a distribuce

počet svazků výměnného 
fondu v roce 2021

43 934

počet vypravených 
souborů

168

počet svazků v souborech 7 496

Distribuce výměnného fondu je jednou z nejvíce 

využívaných služeb regionálních funkcí, na Libe-

recku ji v roce 2021 využilo 54 místních a měst-

ských knihoven.

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
Revize a aktualizace knihovního fondu byla pro-

vedena v 12 knihovnách, celkem bylo zrevidováno 

36 264 svazků.

Nákup a zpracování knihovních fondů z pro-
středků provozovatele knihovny

počet obsloužených knihoven 55

počet nakoupených
a zpracovaných svazků 3 221

nakoupeno za částku 686 609 Kč

Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih, částku na nákup 

knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 

ke smlouvám. Knihy jsou do knihoven dodávány 

označené a zabalené. Pro profesionální knihovny 

byly také zajišťovány, zpracovávány a dodávány 

knihy z projektu Česká knihovna.

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 52 knihovnám a jejich 

pobočkám, servis zajišťuje externí dodava-

tel v součinnosti s pracovníky Krajské vědecké 

knihovny v Liberci.

Vzdělávání knihovníků, porady 
V průběhu roku se uskutečnila 1 porada pracovnic 

městských knihoven, která musela být vzhledem 

k okolnostem uspořádána online. Tradiční setká-

ní knihovníků okresu Liberec pro neprofesionální 

knihovníky muselo být bohužel zrušeno. Knihov-

níci jsou také zváni na všechny vzdělávací akce 

pro knihovníky regionu, které organizuje krajská 

metodička nebo Regionální výbor Svazu knihov-

níků a informačních pracovníků.

Další služby zajišťované Oddělením služeb 
knihovnám Liberecka
Mezi další služby, které jsou poskytovány obslu-

hovaným knihovnám, patří zejména pomoc při 

tvorbě a aktualizaci webových stránek knihoven, 

distribuce materiálů pro knihovny, aktualiza-

ce údajů neprofesionálních knihoven v databázi 

ADR, 4x ročně vydávání Informačních listů pro 

knihovny a značení starších fondů a popisky na 

regály.

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách 

Liberecka v roce 2021 je zveřejněna na webové 

stránce https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/

sluzby-knihovnam-okresu-liberec/kontakty-a-

nase-sluzby.

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/kontakty-a-nase-sluzby


(52)

Ve spolupráci s Libereckou informační společností 

(LIS) probíhala správa informačního systému 

knihovny, v oblasti pronájmu kopírovacích zaří-

zení pokračovala spolupráce s fi rmou KASRO.

14. 1. 2021 byly spuštěny nové webové stránky 

knihovny. Vznikly ve spolupráci s fi rmou CLI-

QUO & B interactive a v souladu se směrnicí 

o přístupnosti internetových stránek a mobilních 

aplikací. V polovině roku byl spuštěn i nový web 

regionálních osobností Libereckého kraje, který je 

dostupný na adrese https://www.osobnostiliberec-

kehokraje.cz/.

Knihovna v rámci dotačního programu VISK3 

získala tři 3D tiskárny (2 tiskárny značky Průša – 

Prusa i3 MK3S+ a jednu tiskárnu od fi rmy Tri-

LAB – DeltiQ 2), robotickou stavebnici SamLabs 

a robota iRobot. Laboratoř v krajské knihovně 

vznikla primárně za edukativním účelem a již 

proběhla první školení pro zaměstnance. S využi-

tím další dotace z programu VISK3 byly zakou-

peny pracovní desky s technologií RFID a čipy 

pro zpracování fondu na 6 městských pobočkách. 

Po očipování fondu začaly koncem roku využívat 

technologii RFID i pobočky. Došlo tím ke sjed-

nocení výpůjčního procesu v celé knihovně. 

V květnu proběhl pravidelný upgrade knihov-

ního systému ARL. Spolu s ním jsme čtenářům 

nabídli možnost samoobslužného vyzvedávání 

rezervací a žádanek z volného výběru nebo skladu. 

Nově registrovaným uživatelům jsme začali zasí-

lat systémově email se základními informacemi 

o knihovně s názvem Knihovna ve zkratce. 

V průběhu roku pokračovala spolupráce se Sou-

borným katalogem ČR. V knihovním systému 

ARL jsme odladili režim pro odpis našich ode-

psaných dokumentů v Souborném katalog ČR. 

Odepisování v SK ČR probíhá nyní automaticky 

ihned po odpisu v našem katalogu. (viz kapi-

tola 3.2.2 Katalogizace). Na konci roku proběhl 

upgrade systému Kramerius na verzi 5.7.3. 

Během roku probíhaly pravidelné činnosti jako 

správa a údržba stávajících zařízení a aplikací, 

uživatelské reporty, globální výměny dat.

9. Informační technologie

https://www.osobnostilibereckehokraje.cz/


(53)

Rok 2021 byl poznamenán stále probíhající celo-

světovou pandemií. Během roku se hledala řeše-

ní, jak zabezpečit ochranu zdraví návštěvníků 

i zaměstnanců knihovny.

Celý rok byl ve znamení nákupu dezinfekce, 

ochranných roušek a antigenních testů.

Na začátku roku byla provedena výměna osvětlení 

na podlažích D1 a D2. V letních měsících na toto 

navázalo celkové vymalování skladu D2. Nově 

vymalovány byly také některé vytipované kancelá-

ře a prostory před veřejnými WC.

Proběhla také oprava panoramatických výtahů, 

konkrétně výměna všech elektrických ovládacích 

prvků včetně rozvaděčů.

Z větších oprav je třeba také zmínit výměnu aku-

mulační nádrže pro TUV fi rmou Step Trutnov ve 

výměníkové stanici. 

V zadní části Studijní knihovny proběhlo pře-

broušení a přelakování plovoucí podlahy.

Celková rekonstrukce mechanických částí ven-

kovních žaluzií velkého sálu včetně motorových 

pohonů si vyžádala postavení lešení před budovou 

KVK. Další výškové práce, tentokrát i za použití 

vysokozdvižné plošiny, si vyžádala sondáž do kon-

strukce střechy, konkrétně atiky do ulice Sokolská. 

Při této činnosti se odstranilo i nevyhovující ople-

chování střechy, které bylo použito jako dočasná 

ochrana před zatékáním do studijní knihovny. Při 

šetření stavu střechy před plánovaným zadáním 

projektu na generální opravu střechy se zjistilo 

vážné poškození odtoků střešních žlabů, které se 

ještě před zimou nechaly provizorně opravit.

V průběhu roku se také zpracovával projekt a při-

pravovalo se výběrové řízení na opravu a sanaci 

vlhkosti v podzemním parkovišti v budově KVK. 

Při pravidelné pětileté revizi hromosvodů se 

následně provedly opravy závad z revize vyplýva-

jící.

Ve výukové učebně se vytvořilo místo pro 3D 

tiskárny s výhledem na plánovanou rekonstrukci 

učebny za účelem zlepšení její funkčnosti a kom-

fortu pro uživatele.

V průběhu celého roku probíhaly standardní ser-

visní práce a drobné opravy technických zařízení 

a technologických celků (výtahy, EPS, EZS, elek-

troinstalace, přenosné spotřebiče, automatické 

dveře, výměníkové stanice).

10. Údržba a materiální zabezpečení





(C)
EKONOMICKÉ UKAZATELE

1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého
 obsahu ve směrnici rady 

(55)



(56)

1.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Porovnání celkových výnosů s předchozím rokem není zcela objektivní, neboť došlo k výraznému zapojení 

čerpání rezervního a investičního fondu. Důvodem byl o 2 257 tis. Kč nižší příspěvek na činnost vč. pří-

spěvku na odpisy oproti roku 2020 (již po navýšení příspěvku díky převodu z investičního fondu ve výši 

1 000 tis. Kč).

Výše celkových výnosů v roce 2021 byla negativně ovlivněna omezeným provozem knihovny v souvislosti 

s epidemií onemocnění covid-19. Výnosy dle syntetických účtů uvádíme tradičně v časové řadě čtyř let, 

vybrané výnosy (příspěvky na činnost a dotace) pak za delší časové období.

V oblasti tržeb za vlastní výkony (účet 602) se tyto podařilo v roce 2021 mírně navýšit ve srovnání s rokem 

2020, kdy bylo 3 měsíce zavřeno, neprobíhala registrace nových čtenářů, sankční poplatky byly dočasně 

pozastavené, neprobíhaly platby za rezervace, žádanky, nebylo umožněno ani kopírování dokumentů a tisk. 

Bohužel se v roce 2021 nepodařilo přiblížit ani k výnosům roku 2019, kdy byla budova na 3 měsíce uza-

vřena z důvodu prací v rámci projektu IROP.

Ostatní výnosy (účtová skupina 64) nelze s předchozím rokem jednoznačně porovnávat z důvodu již zmi-

ňovaného účtování o čerpání fondů.

Obecně lze konstatovat, že propady příjmů z hlavní činnosti počínaje rokem 2019 byly velmi hmatatelné, 

naopak příjmy z doplňkové činnosti se daří navyšovat. Výnosy z doplňkové činnosti byly o 220 tis. Kč 

vyšší.

 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2018 2019 2020 2021

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 55 422 62 831 59 498 60 156

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 3 988 3 328 3 006 3 228

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 2 926 2 271 1 873 1 918

 603 tržby z pronájmu 1 053 1 054 1 133 1 308

 604 tržby za prodané zboží 9 3 0 2

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0 0

64 Ostatní výnosy 1 474 5 436 1 055 3 034

644 výnosy z prodeje materiálu 0 0 0 0

 646 výnosy z prodeje DHM 0 0 0 0

 648 zúčtování fondů 713 1 585 640 2 393

 649 jiné ostatní výnosy 761 3 851 415 641

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0 0

66 Finanční výnosy  3 1 0 0

 662 úroky 3 1 0 0

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC     

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 49 957 54 066 55 437 53 894

Finanční hospodaření včetně komentáře 
dle navrženého obsahu ve směrnici rady



(57)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

P ř e h l e d  p ř í s p ě v k ů  n a  č i n n o s t  o d  z ř i z o v a t e l e  2 015 – 2 0 21  ( K č )

rok příspěvek na provoz příspěvek na odpisy celkem

2015 31 487 400 4 618 600 36 106 000

upravený 2015 33 378 400 4 618 600 37 997 000

2016 32 778 536 4 671 464 37 450 000

upravený 2016 36 791 741 4 548 259 41 340 000

2017 36 238 151 4 429 849 40 668 000

upravený 2017 37 786 850 4 429 849 42 216 699

úč. příspěvky 1 300 000 0 1 300 000

2018 40 664 710 4 552 910 45 217 620

upravený 2018 40 664 710 4 429 705 45 094 415

úč. příspěvky 800 000 0 800 000

2019 42 149 420 4 846 000 46 995 420

upravený 2019 42 624 420 4 371 000 46 995 420

úč. příspěvky 2 453 130 0 2 453 130

2020 44 908 300 4 409 200 49 317 500

upravený 2020 46 028 372 3 289 128 49 317 500

úč. příspěvky 1 995 058 0 1 995 058

2021 42 733 332 3 327 468 46 060 800

upravený 2021 43 733 332 3 327 468 47 060 800

úč. příspěvky 1 506 528 0 1 506 528

P ř e h l e d  d o t a c í  z  r o z p o č t u  s t a t u t á r n í h o  m ě s t a  L i b e r e c  2 015 – 2 0 21  ( K č )

příspěvek SML pobočky příspěvek SML akvizice

2015 1 200 000 100 000

2016 1 400 000 200 000

2017 2 000 000 400 000

2018 2 400 000 500 000

upr. 2018 2 700 000 700 000

2019 3 000 000 700 000

2020 2 500 000 700 000

2021 3 000 000 700 000



(58)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

V roce 2020 došlo k výraznému poklesu příjmů na pobočkách – o 30 % ve srovnání s rokem 2019. V roce 

2021 je zaznamenán nepatrný nárůst, a to o 4 000 Kč v absolutním vyjádření. Stejný pokles příjmů byl 

i v Knihovně pro děti a mládež, bohužel ani v roce 2021 se nepodařilo dosáhnout alespoň stejných příjmů 

jako v roce 2020. Příznivější situace je v příjmech Informační služby, kde se naopak projevil vzestupný 

trend oproti roku 2020, který je zapříčiněn zejména nárůstem počtu registrací, které byly po dobu uzavření 

knihovny prodloužené. Tuto skutečnost ovlivnila také možnost vzdálené registrace a možnost platby za 

služby online. Tyto byly v době uzavření knihovny z důvodu pandemie čtenáři knihovny hojně využívány.

Pandemická situaci způsobila propad příjmů ze vstupného (např. absence plesu).

Ta b u l k a  v y b r a n ý c h  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2018 2019 2020 2021

Pobočky

Vesec 19 870 21 897 16 532 15 042

Kunratická 15 964 16 083 12 924 14 525

Ruprechtice 13 599 15 762 9 012 11 612

Rochlice 7 044 6 398 3 940 4 157

Machnín 1 464 1 451 1 013 1 334

Králův Háj 5 100 6 566 4 370 5 065

celkem pobočky 63 041 68 157 47 791 51 735

Knihovna pro děti a mládež 163 193 138 134 98 002 93 659

Informační služba

kopírování 105 768 72 143 50 341 45 873

ostatní 1 034 393 778 550 605 902 567 324

registrační poplatky 1 324 316 958 185 859 234 995 357

celkem Informační služba 2 464 477 1 808 878 1 515 477 1 608 554

ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih 112 371 57 002 47 345 46 460

samoobslužná kopírka 9 463 11 336 7 456 5 478

vstupné 15 857 46 633 43 040 19 435

tržba za prodané zboží 9 218 2 482 0 1 773

výnosy z pronájmu 1 053 008 1 053 994 1 133 593 1 308 199

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti, 
prodej propagačních předmětů...)

97 321 140 947 113 632 92 854

celkem 3 987 949 3 327 563 3 006 336 3 228 147



(59)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, KTERÉ 
ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

Celkové náklady jsou v absolutním vyjádření o 659 tis. Kč vyšší, ale pouze díky výraznějšímu zapojení fondů 

(poprvé byl použitý rezervní fond k překlenutí nesouladu mezi výnosy a náklady).

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2018 2019 2020 2021

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 55 419 62 829 59 497 60 156

50 Spotřebované nákupy 7 145 10 863 6 976 7 060

 501 spotřeba materiálu, vč. PHM 4 326 7 624 4 028 3 945

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 2 815 3 238 2 948 3 114

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0 0

 504 prodané zboží 4 1 0 1

51 Služby 8 984 9 734 8 555 9 611

 511 opravy a udržování 846 1 907 774 2 072

 512 cestovné 100 107 15 55

 513 náklady na reprezentaci 28 29 17 19

 518 ostatní služby 8 010 7 691 7 749 7 465

52 Osobní náklady 34 083 36 726 38 046 38 694

 521 mzdové náklady 24 918 26 884 27 897 28 518

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 8 193 8 776 9 117 9 153

 525 ostatní sociální pojištění 67 72 76 76

 527 zákonné sociální náklady 891 978 944 933

 528 ostatní sociální náklady 14 16 12 14

53 Daně a poplatky 8 8 8 8

 531 daň silniční 0 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 8 8 8 8

54 Ostatní náklady 99 120 279 143

547 manka a škody 0 0 47 0

 549 jiné ostatní náklady 99 120 232 143

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 5 100 5 378 5 633 4 640

 551 odpisy majetku 4 579 4 942 4 982 4 022

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0 0

556 tvorba opravných položek 1 1 5 5

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 0 0 0

558 náklady z DDM 520 435 646 613

56 Daně a poplatky 0 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0 0

59 Daň z příjmů 0 0 0 0

 591 daň z příjmů 0 0 0 0



(60)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  a k v i z i c e  2 015 – 2 0 21  ( K č ) 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

501 0331
knihy – odborné
publikace

1 162 466 1 169 427 1 451 104 1 197 353 1 118 226 928 581 828 291

501 0332 hudebniny 34 729 32 682 31 266 35 952 34 917 29 971 14 008

501 0333 knihy – beletrie 497 670 509 331 557 648 580 724 630 083 586 166 582 468

501 0334
knihy – Knihovna
pro děti a mládež

361 615 364 664 416 611 439 353 445 785 363 785 323 588

501 0335 knihy – pobočky 250 206 269 952 407 610 483 571 494 328 419 739 392 893

501 0336
knihy – výměnný
fond (reg. funkce)

345 289 345 228 344 154 344 220 344 961 356 646 321 545

501 0337 společenské hry 0 0 57 176 53 471 21 767 29 200 25 014

501 0338 časopisy 274 699 271 700 262 525 284 349 254 615 247 558 252 346

501 0339
CD – zvukové
dokumenty

214 078 236 787 227 010 241 778 224 766 194 754 149 699

501 0341
DVD – audio-
vizuální dokumenty

20 053 20 506 36 443 54 551 71 809 34 108 20 580

celkem 3 160 805 3 220 277 3 791 547 3 715 322 3 641 257 3 190 508 2 910 432

elektronické zdroje
(e-knihy, databáze)

168 943 296 758 815 187 623 191 885 174 771 535 683 010

Spotřeba materiálu

V porovnání s rokem 2020 jsou tyto náklady nižší. Díky již zmiňovanému zapojení rezervního fondu, navý-

šení příspěvku na činnost na základě nařízeného odvodu z investičního fondu a použití účelových příspěvků 

se podařilo zajistit akvizici fondu včetně elektronických zdrojů téměř na srovnatelné výši jako v roce 2020. 

Akvizice tvoří zásadní část spotřeby materiálu.

I nadále je naší snahou vynaložit na nákup fondu takové fi nanční prostředky, abychom splňovali standard 

veřejných knihovnických a informačních služeb (indikátor pro tvorbu knihovního fondu je 30–45 Kč na 

1 obyvatele). Náklady na nákup fondu se nepodařilo vynaložit v takové výši jako v předchozích 3 letech.

 

Financování akvizice probíhalo z více zdrojů (KVK, dva účelové příspěvky zřizovatele, příspěvek statutárního 

města Liberec na akvizici a na provoz poboček).

Vzhledem k důležitosti tohoto nákladu uvádíme dlouhodobé srovnání let 2015–2021 a přehled fi nancování 

z jednotlivých fi nančních zdrojů.

A k v i z i c e  ú č e l o v é  p ř í s p ě v k y  L K ,  S M L  2 0 21  ( K č )

Liberecký kraj Statutární město Liberec celkem

nákup e-knih a databáze Anopress 100 000,00 100 000,00

nákup e-knih a databází 550 000,00 550 000,00

nákup fondu (akvizice) 700 000,00 700 000,00

celkem 650 000,00 700 000,00 1 350 000,00



(61)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

elektrická energie, vč. DČ 1 186 1 165 915 1 045 1 073 1 122 1 189

pára, vč. DČ 1 334 1 500 1 467 1 533 1 901 1 583 1 789

vodné, stočné, vč. DČ 254 275 255 237 264 243 136

celkem 2 774 2 940 2 637 2 815 3 238 2 948 3 114

Doplňující ukazatele:

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 376 658 370 854 357 535 339 721 318 276 291 486 331 807

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 1 973 2 364 3 059 2 314 3 287 2 490 2 790

cena PHM / 1 l 

v tom: nafta 29,90 26,85 29,46 31,80 31,70 27,80 33,19

benzín 31,01 29,16 30,17 32,23 32,03 27,50 33,44

spotřeba PHM v Kč 82 000 69 000 73 000 78 913 80 181 41 454 52 952

počet najetých km celkem 22 701 21 560 21 629 29 893 28 173 16 510 16 454

Služby
 ( K č )

2018 2019 2020 2021

opravy a udržování 846 325 1 907 013 773 262 2 072 493

cestovné 99 584 106 994 15 216 54 870

náklady na reprezentaci 27 925 28 637 17 027 18 989

ostatní služby 8 010 121 7 690 899 7 749 394 7 465 153

celkem 8 983 955 9 733 543 8 554 899 9 611 505

Celkově jsou náklady na služby o 1 056 tis. Kč vyšší oproti roku 2020.

Zásadně vyšší byly náklady na opravy (o 1 299 tis. Kč). Došlo k opravě osvětlení v depozitářích D1 a D2, 

ke generální opravě panoramatických výtahů „C“, k opravě AV techniky většího rozsahu v sále, k havarijní 

opravě výtahu „A“, k havarijní opravě akumulační nádoby na teplou vodu ve výměníkové stanici a k dalším 

nutným opravám.

Závazky vyplývající z uzavřených servisních smluv (úklid, správa sítě, servis technologických celků, BOZP, 

právní služby…) jsou ovlivnitelné velmi omezeně a jsou víceméně konstantní.

Náklady na cestovné se díky postupnému rozvolňování protipandemických opatření oproti roku 2020 

postupně navýšily. Jednalo se o cesty v rámci výkonu regionální funkce a v rámci účelového příspěvku na 

projekt Regionální osobnosti Libereckého kraje. Své zastoupení zde má i zahraniční cesta 5 kolegů do 

Švýcarska.

Spotřeba energií v letech 2015–2021

Spotřeba energie byla oproti roku 2020 vyšší o 166 tis. Kč. Důvodem byla delší topná sezóna.

Pohyblivá cena za 1 kWh elektrické energie se dlouhodobě nepromítá do celkových nákladů na její spo-

třebu.

Náklady na vodné a stočné se i přes konstantně se zvyšující náklady na 1 m3 vody snížily. Důvodem je 

absence kulturních akcí, nepřítomnost uživatelů a omezený pohyb zaměstnanců v budově.

Náklady na PHM se i přes stejný počet najetých kilometrů jako v roce 2020 navýšily o 29 %. Důvodem je 

nejvyšší cena za litr PHM za sledované období.



(62)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

V této účtové skupině se také účtovalo o nákladech spojených s přijetím účelových příspěvků a dotací – viz 

tabulka vypořádání dotací a příspěvků.

Ostatní náklady

Zde se účtuje o nákladech, které věcně náleží do předchozího období (vyúčtování služeb spojených s pro-

nájmem nebytových prostor – pobočky, zúčtování za vodné a stočné, proúčtování neuznatelných nákladů 

v rámci projektu NAKAP).

V rámci této účtové skupiny se účtuje také o nákladech na pojištění (pouze povinné ručení a havarijní 

pojištění vozidel, ostatní pojistné hradí zřizovatel), o nákladech na pojištění v rámci služební cesty do 

zahraničí, odměně za komerční kopie fa DILIA.

Náklady z DDHM

Zde jsou proúčtovány náklady na pořízení DDHM ve výši 612 917 Kč. Jedná se zejména o pořízení ma-

jetku v rámci:

> projektu VISK 3 – rozšíření technologie RFID na pobočky KVK v částce 200 158 Kč

> projektu VISK 3 – robotická dílna ve výši 113 978 Kč

> projektu Regionální osobnosti – technika a výstavní panely ve výši 251 206 Kč

> projektu NAKAP – technika ve výši 30 748 Kč.

Odpisy

Prvotní výpočet výše nákladů z pololetí roku 2020 byl ve výši 3 962 000 Kč včetně transferového podílu.

Pořízením majetku v průběhu roku 2021 byla skutečná výše odpisů včetně transferového podílu 4 022 468 Kč. 

Tato částka byla schválena v rámci rozpočtové změny, částka převyšující příspěvek zřizovatele na odpisy 

byla hrazena z provozních prostředků knihovny.

1.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

závazné ukazatele upravený rozpočet 2021 k 31. 12. 2021 %

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 3 327 468 3 327 468 100,0

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 43 733 332 43 733 332 100,0

3 limit prostředků na platy / podíl mimotarifních složek platu 28 518 000 28 518 000 100,0

4 použití prostředků rezervního fondu 426 000 320 914 75,3

5
použití prostředků invest. fondu na opravy
a údržbu nemovitého majetku kraje

2 108 000 2 072 493 98,3

6 použití prostředků fondu odměn 0 0 0,0

7 limit výdajů na pohoštění 20 000 18 989 94,9

8 počet zaměstnanců organizace 78,5 77,7 99,0

9 mimoř. Investiční příspěvek zřizovatele 0 0 0,0

10 mimoř. neinvestiční příspěvek zřizovatele 1 507 000 1 506 528 0,0

11 výsledek hospodaření organizace 0 0 0,0



(63)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.4 FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA 
ROK 2021
 ( K č )

ukazatel ÚZ / poskytnuto
k 31. 12. 2021

vráceno do
31. 12. 2021 na

účet poskytovatele

vratka dotace
a návratné fi nanč-

ní výpomoci při 
fi nančním vypořádá-
ní, po 31. 12. 2021částka

a b 1 3 6

1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  48 567 328,00 2 746 290,00 0,00

v tom:  

– příspěvek na provoz  43 733 332,00

– příspěvek na odpisy  3 327 468,00 2 746 290,00

– ostatní účelové příspěvky celkem  1 506 528,00

v tom:  

– jednotlivé tituly výkon regionální funkce  0,00

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  0,00

v tom:  

– jednotlivé tituly  0,00

A/ celkem 1/ + 2/  48 567 328,00 2 746 290,00 0,00

3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  4 284 000,00

– dle jednotlivých poskytovatelů:  

Statutární město Liberec  3 790 000,00

Ministerstvo kultury ČR  494 000,00

Ministerstvo pro místní rozvoj

– dle jednotlivých titulů:  

Statutární město Liberec  

Doúčtování projekt Kulturní pořady (2021/2022) 90 000,00  

Příspěvek pobočky 3 000 000,00

Příspěvek akvizice 700 000,00

celkem statutární město Liberec 3 790 000,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  

VISK 2 Vzdělávání knihovníků 31 000,00

VISK 3 Robotická dílna 80 000,00

VISK 3 RFID technologie na pobočky 199 000,00

VISK 9 Doplnění záznamů do báze ANL 49 000,00

Děti čtou nevidomým dětem 50 000,00

Znakokniha – Staré pověsti české II 55 000,00

Zapomenutá řemesla 30 000,00

celkem MK ČR 494 000,00

Ministerstvo pro místní rozvoj, dotace SR

celkem MMR 0,00

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem    

– dle jednotlivých poskytovatelů:

– dle jednotlivých titulů:

B/ CELKEM 3/ + 4/ 4 284 000,00 0,00

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem

– dle jednotlivých titulů:

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem

– dle jednotlivých titulů:

C/ celkem 5/ + 6/

D/ CELKEM A/ + B/ + C/ 52 851 328,00 2 746 290,00 0,00

Pozn.: proúčtování odpisů z transferů ve výši 635 065,08 Kč zde není uvedeno (403/672).
Dotace MŠMT – NAKAP, předpokládaný výnos ve výši 407 167,82 Kč zde není uveden.
Účelové dotace byly čerpány v souladu s podmínkami a rozhodnutími o přidělení dotace. Vyúčtování byla předložena v termínech stanovených 
poskytovatelem dotací a příspěvků.



(64)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Čerpání dotace z rozpočtu statutárního města Liberec k 31. 12. 2021

Vesec Kunratická Ruprechtice Rochlice Machnín K. Háj Celkem

501 0335 knihy pobočky 64 582,00 75 218,00 104 547,00 39 208,80 44 855,00 64 482,00 392 892,80

501 0338 časopisy 7 044,00 6 302,00 8 845,50 2 344,00 6 566,00 6 153,00 37 254,50

501 0342 čisticí prostředky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0345 náplně do tiskáren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0347
režijní DDHM
do 699,99 Kč

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0348 režijní materiál 3 375,00 4 570,65 9 420,68 0,00 0,00 135,00 17 501,33

501 0361 spotřeba PHM 1 039,00 1 039,00 1 039,00 1 039,00 1 040,00 1 040,00 6 236,00

501 Spotřeba materiálu 76 040,00 87 129,65 123 852,18 42 591,80 52 461,00 71 810,00 453 884,63

502 0331
spotřeba
elektr. energie

11 252,00 11 756,00 1 680,41 0,00 2 082,00 4 400,00 31 170,41

502 0332 spotřeba páry 38 720,00 7 568,00 131 444,71 0,00 15 510,00 7 600,00 200 842,71

502 0334 vodné 1 452,00 384,00 0,00 0,00 81,00 1 200,00 3 117,00

502 Spotřeba energie 51 424,00 19 708,00 133 125,12 0,00 17 673,00 13 200,00 235 130,12

50X 127 464,00 106 837,65 256 977,30 42 591,80 70 134,00 85 010,00 689 014,75

511 0332
opravy
a udržování strojů

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

511 Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

512 0331 cestovné tuzemsko 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 396,00 1 396,00

512 Cestovné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 396,00 1 396,00

518 0331
licence,
aktualizace sw

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0333
liberecká is,
služby správa sítě

11 570,00 5 784,00 11 569,00 5 784,00 11 569,00 11 569,00 57 845,00

518 0338 školení 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00

518 0345 telefony 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0350 poštovné 0,00 230,00 229,90 0,00 0,00 45,00 504,90

518 0362
HASPRO – údržba 
hasicích přístrojů

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0370 ostatní služby 0,00 267,00 900,00 0,00 606,00 620,00 2 393,00

518 0371 nájemné 184,00 18 000,00 234,00 0,00 65,00 7 000,00 25 483,00

518 Ostatní služby 11 754,00 24 281,00 12 932,90 5 784,00 12 240,00 22 234,00 89 225,90

51X 11 754,00 24 281,00 12 932,90 5 784,00 12 240,00 23 630,00 90 621,90

521 0332 mzdové nákl. OOV 18 480,00 13 283,00 33 600,00 6 195,00 5 250,00 9 765,00 86 573,00

521 0337
mzdové nákl.
pobočky

398 877,00 353 064,00 273 287,00 193 078,00 249 415,00 151 387,00 1 619 108,00

521 Mzdové náklady 417 357,00 366 347,00 306 887,00 199 273,00 254 665,00 161 152,00 1 705 681,00

524 0335
zdravotní poj. 9 %
pobočky

35 775,00 30 838,00 23 572,00 17 253,00 22 323,00 13 501,00 143 262,00

524 0336
sociální poj. 25  %
pobočky

98 579,00 84 977,00 64 953,00 47 541,00 61 513,00 37 202,00 394 765,00

524 Zákonné sociální pojištění 134 354,00 115 815,00 88 525,00 64 794,00 83 836,00 50 703,00 538 027,00

525 0300
jiné soc. poj. úraz 
zam.

1 113,00 959,00 491,00 537,00 694,00 420,00 4 214,00

525
jiné soc. poj. úraz 
zam. celkem

1 113,00 959,00 491,00 537,00 694,00 420,00 4 214,00

527 0331
základní příděl
FKSP pobočky

7 950,00 6 853,00 5 238,00 3 834,00 4 961,00 3 000,00 31 836,00

527 Zákonné sociální náklady 7 950,00 6 853,00 5 238,00 3 834,00 4 961,00 3 000,00 31 836,00

52X 560 774,00 489 974,00 401 141,00 268 438,00 344 156,00 215 275,00 2 279 758,00

549 0330 ostatní náklady 6 292,00 4 526,40 8 657,83 0,00 725,00 -907,34 19 293,89

549 Jiné ostatní náklady 6 292,00 4 526,40 8 657,83 0,00 725,00 -907,34 19 293,89

54X 6 292,00 4 526,40 8 657,83 0,00 725,00 -907,34 19 293,89

558 300
náklady z DDHM,
DDNM

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55X celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5XX Celkem 706 284,00 625 619,05 679 709,03 316 813,80 427 255,00 323 007,66 3 078 688,54

 

( K č )



(65)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost v nezměněném rozsahu – činnost 

grafi ckého studia, knihařské dílny, pronájmy, reklamní činnost a technické činnosti v dopravě (provoz 

garáží). Výsledek hospodaření byl ve srovnání s rokem 2020 vyšší, a to díky fungování nového parkovacího 

systému, který není poruchový.

Nejstabilnějším prvkem je dlouhodobý pronájem nebytových prostor a pronájem parkovacích míst. Za 

jednorázové parkování byl upraven ceník, který zvýhodnil krátkodobý parking a naopak zdražil delší dobu 

parkování.

 (Kč)

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

grafické studio 26 095 19 754 27 253 23 952 24 507 25 569 44 520

knihařská dílna 71 238 64 733 57 385 46 292 66 383 75 088 82 707

pronájmy, parkovné 462 053 1 240 712 1 315 280 1 240 425 1 232 420 1 233 621 1 422 971

celkem 559 386 1 325 199 1 399 918 1 310 669 1 323 310 1 334 278 1 550 198

výsledek hospodaření 374 168 707 901 867 387 771 283 448 565 677 824 763 952

1.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. 

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 0 21

č. ř. název majetku SÚ
inventura 

F / D

stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

skutečný stav v Kč účetní stav v Kč
rozdíl

v Kč

1 DNM 013 F/D  1 996 024,90  1 996 024,90 0

2 DDNM 018 F/D  747 439,27  747 439,27 0

3
bud. pro 
sl. obyvatelstvu

021 F/D 453 490 171,48 453 490 171,48 453 490 171,48 0

4
sam. věci
a soubory

022 F 45 338 729,24 45 338 729,24 0

5 DDHM 028 F 42 028 166,37 42 028 166,37 0

6 pozemky 031 F/D 3 566 300,00  3 566 300,00  3 566 300,00 0

7 kulturní předměty 032 F  3 615 950,00  3 615 950,00 0

8
jiný drobný dlouh. 
hmotný majetek

902 F   410 607,78  410 607,78 0

9 ostatní majetek 909 F/D 3 3 0

P o z e m k y

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo

druh pozemku / způsob 
využití

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 zastavěná plocha, 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 zastavěná plocha, 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 ostatní plocha, 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

B u d o v a

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo

číslo 
popisné

druh stavby
účetní stav majetku 

předaného k hospodaření 
– pořizovací cena v Kč

na majetku
vázne zástava

ANO/NE

1 210 200 953

528/1

1362/1
budovy
pro služby
obyvatelstvu

453 490 171,48 NE526/4

526/6

Komentář k vybranému majetku – 021 – stavby: p. p. č 526/4 je zapsán v LV 1700 – Židovská obec Liberec



(66)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

 ( K č )

ukazatel stav
k 31. 12. 2020

stav
k 31. 12. 2021

příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2020

stav po přídělu
(sl. 2 + 3)

 2 2 3 4

rezervní fond 885 020,04 594 867,45 0,00 594 867,45

fond reprodukce majetku / inv. fond 15 168 170,71 12 646 108,53 0,00 12 646 108,53

fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

fond kulturních a sociálních potřeb 113 941,05 12 468,05 0,00 12 468,05

celkem 16 167 131,80 13 253 444,03 0,00 13 253 444,03

1.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mzdové náklady 20 265 000 21 977 000 24 918 000 26 884 000 27 897 000 28 518 000

počet přepočtených pracovníků 77,07 77,78 77,77 77,28 76,83 77,72

průměrný plat vč. náhrady
za pracovní neschopnost

21 499 22 879 25 901 28 044 29 546 29 556

Limit mzdových prostředků v rámci schváleného rozpočtu na rok 2021 činil po rozpočtové změně 

28 518 000 Kč. Průměrný měsíční plat činil vč. náhrad za dočasnou pracovní neschopnost 29 556 Kč. 

Zůstal na stejné úrovni jako v roce 2020. Celkové navýšení mzdových nákladů je způsobeno navýšením 

prostředků na OOV z důvodů účelových prostředků (Česko německý fond budoucnosti, Regionální 

osobnosti). 

1.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

K 31. 12. 2021 činily pohledávky (zůstatek účtu 311) 291 374 Kč, krátkodobé podmíněné pohledávky ze 

soudních sporů byly 0 Kč, v roce 2021 nebyla podána žádná žaloba. Dlouhodobé podmíněné pohledávky 

ze soudních sporů činily 62 932 Kč. Závazky činily (zůstatek účtu 321) 1 143 751 Kč, závazky ze sociál-

ního zabezpečení a zdravotního pojištění 1 244 983 Kč, úhrada proběhla v roce 2022.

1.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů. V roce 2021 

proběhla ze strany zřizovatele kontrola čerpání účelového příspěvku ve výši 500 000 Kč na akci „Webová 

stránka a nákup knihovního fondu“. Nebyla zjištěna pochybení.

1.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

 ( K č )

účet zůstatek

241 19 334 368,00

243 3 055,00

261 161 356,00

1.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOST



(D)
ZÁVĚREČNÁ ČÁST

1. Zhodnocení období ředitelkou (nové aktivity, významné události 
ovlivňující chod organizace, výhled na další rok) 

2. PŘÍLOHY 
příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize
příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace,
  sponzorských příspěvků a získaných fi nančních  
  prostředků za rok 2021
příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2021
příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2021
příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie

(67)





(69)

Na konci roku 2020 

jsme s nadějí vyhlíželi 

nový rok 2021 a návrat 

k běžnému fungování 

knihovny. Bohužel se 

tak nestalo. Celosvětová 

pandemie onemocnění 

covid-19 opět přinesla 

řadu omezení, výzev 

a nestandardních situací. 

Knihovna zažila dlouhodobé (a z důvodu pan-

demie vůbec nejdelší) uzavření knihovny, bez-

kontaktní výdej knih, „klasické“ výdejní okénko, 

řadu omezení při konání kulturních a vzděláva-

cích aktivit a zároveň vznik aktivit nových. Stále 

jsme se však snažili nabízet v rámci možností 

kvalitní služby, věnovat se všem našim čtenářům 

a návštěvníkům a nabízet jim kontakt s knihami 

a literaturou. A navíc se podařilo uskutečnit velké 

množství skvělých akcí, které potěšily návštěvníky 

všech věkových kategorií. 

Za všechny bych chtěla zmínit oslavy 20. výročí 

otevření knihovny, které musely proběhnout online 

v době uzavření knihovny, na podzim však byly 

završeny skvělým živým vystoupením hudební 

skupiny Nerez. Velké množství diváků do knihovny 

přivedla návštěva známého spisovatele Jaroslava 

Rudiše a prezentace jeho nové knihy. Proběhla celá 

řada dalších kulturních a vzdělávacích akcí a pro-

gramů, mnohé z nich ve spolupráci s jinými insti-

tucemi – např. venkovní výstava Republika dvou 

národů realizovaná společně s Honorárním kon-

zulátem Litvy, předvolební debata televize DVTV 

Road show, zapojení do Festivalu dětského čtenář-

ství, díky kterému se knihovna na tři dny zaplnila 

dětmi. Pro knihovnu byla významná také prezen-

tace na veletrhu vzdělávání a pracovních příležitostí 

EDUCA WEEK. Své místo si v nabídce našly 

i komornější aktivity typu Literární středa. 

Velké úsilí jsme věnovali též rozvoji knihovních 

služeb, péči o současný i historický knihovní 

fond, postupné implementaci technologie RFID 

a vzdělávacích aktivit pro různé cílové skupiny od 

rodičů s nejmenšími dětmi, školní kolektivy, peda-

gogy až po seniory. 

Vše jsme zvládli, někdy s vypětím sil, ale 

zvládli – a to hlavně díky úsilí a práci zaměst-

nanců knihovny, velké podpoře našeho zřizova-

tele, čtenářů a dalších příznivců a podporovatelů 

knihovny. Všem patří velké poděkování. 

Dana Petrýdesová 

Zhodnocení období ředitelkou 





(71)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2021 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize těchto částí fondu:

fond jméno souboru počet jednotek

signatura MN ve skladu  MN_SKLAD_2020 4 891

příruční knihovna ve Studijní půjčovně  PKX_2021 5 081

mapy ve Studijní půjčovně  MAPY_2021 2 088

beletrie v KDM  DAM_LETA_2021, DAM_NETETA_2021 33 504

gramodesky ve skladu  GRAMO_2021 5 535

pobočky Kunratická a Vesec  VES_2021, KUN_2021 20 464

celkem 71 563

Revize probíhala průběžně v celém roce, dokončena byla v říjnu 2021. Revize gramodesek ve skladu bude 

vzhledem k větší náročnosti probíhat i v následujícím roce.

Superrevize probíhala od 1. 11. 2021 do 17. 12. 2021. 

Revizi připravily a řídily Mgr. Marcela Freimuthová, po technické stránce Ing. Hana Raisiglová.

VÝSLEDKY REVIZE 2021

název souboru MN_SKLAD_2020 PKX_2021 MAPY_2021
DAM_LETA_2021, 

DAM_NETETA_2021
GRAMO_2021

VES_2021, 
KUN_2021

počet 
exemplářů
k revizi

4 891 5 081 2 088 33 504 5 535 20 464

zrevidováno  4 855 5 034 2 081 33 233 3 554 19 288

odepsáno 36 47 7 271 1 981 1 176

V Liberci dne 21. 2. 2022

Zpracovala: Freimuthová



Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků za r. 2021

    

pořadí název projektu instituce / dotační program popis projektu plán nákladů žádáno podíl knihovny poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R   

1 Kurzy informační gramotnosti a expertní semináře VISK 2, Odbor umění, literatury a knihoven realizace kurzů pro knihovníky v oblasti ICT 44 300,00 31 000,00 13 300 Kč 31 000 Kč

2 Robotická dílna v knihovně VISK 3, Odbor umění, literatury a knihoven vybavení a provoz robotické dílny pro děti i dospělé 191 171,00 130 000,00 61 171 Kč 130 000 Kč

3 Rozšíření technologie RFID na 6 poboček VISK 3, Odbor umění, literatury a knihoven zefektivnění činnosti knihovny rozšířením počtu RFID stanic 535 000,00 199 000,00 336 000 Kč 199 000 Kč

4 Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL VISK 9, Odbor umění, literatury a knihoven zpracování bibliografi ckých záznamů článků z vybraných celostátních periodik 70 000,00 49 000,00 21 000 Kč 21 000 Kč

5 Znakokniha 2021 Odbor regionální a národnostní kultury realizace nové webové prezentace pro neslyšící děti 93 400,00 55 000,00 38 400 Kč 55 000 Kč

6 Děti čtou nevidomým dětem Odbor regionální a národnostní kultury nahrávání a vydání zvukové knihy pro nevidomé děti 78 300,00 50 000,00 28 300 Kč 50 000 Kč

7 Zapomenutá řemesla Knihovna 21. století motivační besedy o tradičních řemeslech 60 000,00 39 000,00 30 000 Kč 30 000 Kč

celkem MK ČR 1 072 171 Kč 553 000 Kč 528 171 Kč 516 000 Kč

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Digitální formáty ČN fond budoucnosti dvoujazyčný (čj-nj) digitální online program pro cílovou skupinu dětí z MŠ a 1. stupně ZŠ 130 000 Kč 100 000,00 15 375 Kč 41 000 Kč

2 Plánování aktivit ČN fond budoucnosti
plánování realizace akcí po „covidovém období“ vedoucích k zintenzivnění vazeb mezi
česko-německými regiony

200 000 Kč 200 000,00 0 Kč 180 000 Kč

3 Nákup odborných publikací Nadace Preciosa pořízení odborných publikací v češtině i cizích jazycích 20 000 Kč 20 000,00 0 Kč 20 000 Kč

 celkem ostatní dotace/dary   350 000 Kč 320 000 Kč 15 375 Kč 241 000 Kč

       

S TAT U TÁ R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  ( S M L )     

1 Naučně vzdělávací pořady Fond kultury a cestovního ruchu realizace kulturně vzdělávacích pořadů a projektů 85 500,00 49 000,00 36 500 Kč 49 000 Kč

2 Naučně vzdělávací pořady pro děti Fond kultury a cestovního ruchu realizace kulturně vzdělávacích pořadů a projektů pro děti 66 000,00 49 000,00 17 000 Kč 49 000 Kč

3 Komiks o historii a libereckých regionálních autorech Fond kultury a cestovního ruchu
tiskovina věnovaná regionálním autorům a jejich významným dílům, primárně určená pro žáky 
libereckých ZŠ a MŠ

53 000,00 40 000,00 13 000 Kč 40 000 Kč

celkem SML   204 500 Kč 138 000 Kč 66 500 Kč 138 000 Kč

PROJEKTY CELKEM   1 626 671 Kč 1 011 000 Kč 610 046 Kč 895 000 Kč



(75)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2021

Roční výkaz o knihovně 
za rok 2021 

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2021. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny 

požadované údaje. Děkujeme za spolupráci. 

 

I. KNIHOVNÍ FOND 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku  0101 1 397 046 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 2  
(součet ř. 0103 až 0113) 0102 1 405 266 

v 
to

m
 

naučná literatura 0103 561 619 

krásná literatura 0104 372 749 

rukopisy 0105 159 

mikrografické dokumenty 0106  

kartografické dokumenty 0107 6 951 

tištěné hudebniny 0108 22 557 

zvukové 0109 35 055 

zvukově obrazové 0110 2 944 

obrazové 0111 2 045 

elektronické dokumenty 0112 6 869 

jiné 0113 394 318 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 545 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 275 683 

Přírůstky 3 0116 21 234 

Úbytky 4 0117 13 014 

Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační  
změně 5 0118  

Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační  
změně 6 0119  

Kontrolní součet (ř. 0101 až 0119) 0139 4 522 054 

 

II. UŽIVATELÉ 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném období  0201 14 128 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 2 737 

Návštěvníci celkem (ř. 0204 + ř. 0210) 0203 652 735 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 198 421 

v 
to

m
 

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 151 316 

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 4 083 

návštěvníci kulturních akcí 0207 14 670 

návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 24 981 

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 0209 3 371 

Návštěvníci on-line služeb  
(virtuální návštěvy z ř. 0505 + 0507 + 0511) 0210 454 314 

Kontrolní součet (ř. 0201 až 0210) 0239 1 520 756 

                                                                                                     
1 Obsluhovaná populace = počet obyvatel okruhu působnosti knihovny, tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. městské 

části, pro jejíž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31. 12.  
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). 

2 V knihovních jednotkách. 
3 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 

 

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í 

fo
rm

a)
 

Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb. * 11 
Organizační složka kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * 12 
Organizační složka obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 13 
Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 14 
Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb. * 21 
Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * (22) 
Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 23 
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 24 
Jiná - 90 

 
III. VÝPŮJČKY 

 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Výpůjčky celkem  
(součet ř. 0302 až 0315) 0301 419 006 

v 
to

m
 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0302 100 585 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 188 869 

naučná literatura dětem (knihy) 0304 14 570 

krásná literatura dětem (knihy) 0305 69 633 

výpůjčky periodik 0306 17 600 

rukopisy 0307  

mikrografické dokumenty 0308  

kartografické dokumenty 0309 972 

tištěné hudebniny 0310 941 

zvukové 0311 18 557 

zvukově obrazové 0312 3 468 

obrazové 0313  

elektronické dokumenty 0314 33 

jiné 0315 3 778 

Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301) 7 0316 607 

Prolongace (z ř. 0301) 7 0317 150 318 

Kontrolní součet (ř. 0301 až 0317) 0339 988 937 

 

IV. DALŠÍ ÚDAJE 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í 
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu
 

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 z
 ji

ný
ch

 
kn

ih
ov

en
 

počet požadavků  0401 2 034 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0402 1 986 

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m
 

počet požadavků  0403 109 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0404 107 

M
ez

in
ár

od
ní

 
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í 

sl
už

ba
  

po
ža

da
vk

y 
z 

jin
ýc

h 
ze

m
í počet požadavků  0405  

počet kladně vyřízených 
požadavků  0406  

po
ža

da
vk

y 
do

 ji
ný

ch
 

ze
m

í počet požadavků  0407 2 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0408 2 

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám 

počet souborů 0409 168 

počet svazků 0410 7 496 

půjčené od jiných 
knihoven 

počet souborů 0411  

počet svazků 0412  

Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky 
a v rámci RF 0413 496 

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF)  0414 17 

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 146 

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 474 

z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních 
technologií) 0417 9 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 0418 14 

 

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116. 
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117. 
7 Vyplňují všechny knihovny. 

Ministerstvo kultury, POB 119 
120 21 PRAHA 2 

Vyplněný výkaz doručte do 8. 2. 2022 
Kult (MK) 12-01 

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury 
ČV 117/21 ze dne 1. 10. 2020 

Název zpravodajské jednotky  Krajská vědecká knihovna v Liberci, 
příspěvková organizace 

IČO  83194 Evid. č. knihovny 1797 
Adresa Rumjancevova 1362/1 

Liberec 1 - Staré Město 
46001 

Telefon 482 412 133 
Kraj Liberecký kraj 
www stránky ZJ www.kvkli.cz 
E-mail library@kvkli.cz 
Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj 
Velikost obsluhované populace 1 107504 
Bezbariérový přístup (označte X) Ano 

* ve znění pozdějších předpisů 



(76)

Pří loha č .  3 – Roční  výkaz o knihovně za rok 2020

Dokončení oddíl IV Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Počet titulů vydaných neperiodických publikací  
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0419 1 

Náklad (počet výtisků v ks) 0420 25 
Počet titulů vydaného periodického tisku 
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0421 1 

Náklad (počet výtisků v ks) 0422 400 
Počet titulů vydaných audiovizuálních děl dle 
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423  

Náklad (počet v ks) 0424  
Počet titulů vydaných elektronických dokumentů včetně 
internetu 0425 3 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 0426 5 088 

Počet studijních míst k 31. 12. 0427 350 

Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0428 68 

 z toho napojených na internet 0429 48 

Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0430 Ano 
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0431 Ano 
Počet hodin pro veřejnost týdně 8 0432 59 

Kontrolní součet (ř. 0401 až 0429) 0439 19 044 

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 
ANO NE 

Webová stránka knihovny 0501 Ano 

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502 Ano 
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované 
období 0503 261 318 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 26 978 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo 
knihovnu 0505 301 765 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru knihovny 0506 4 169 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru mimo knihovnu  0507 132 208 

Počet vlastních specializovaných databází  0508 2 

Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů  0509 13 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru knihovny  0510 5 085 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu  0511 20 341 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů  0512 17 039 

Počet e-výpůjček e-dokumentů  0513 7 374 

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  0514 289 

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 776 581 

VI. ZAMĚSTNANCI 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 9 0601 78,5 

v 
to

m
 

od
bo

rn
í 

VŠ knihovnického směru 0602 15,3 

VOŠ knihovnického směru 0603  

VŠ ostatní 0604 11,8 

VOŠ ostatní 0605 2,0 

SŠ knihovnického směru 0606 27,2 

SŠ ostatní 0607 19,2 

ostatní 0608 3,0 

Počet 
dobrovolných pracovníků 0609  

hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky 
ročně 0610  

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 157,0 

VII. PŘÍJMY, RESP. VÝNOSY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží  0701 3 228 147 

 z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 1 845 653 

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 494 000 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 48 567 328 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 3 790 000 

Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706  

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707  

 z toho z fondů EU 0708  

Dary a sponzorské příspěvky 0709 50 000 

Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 4 026 951 

Příjmy (výnosy) celkem  
(součet ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 60 156 426 

Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712  

Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713  

Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714  

Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715  

Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716  

 z toho z fondů EU 0717  

Dotace a granty na investice celkem 
(součet ř. 0712 až 0716) 0718  

Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 122 158 505 

VIII. VÝDAJE, RESP. NÁKLADY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 16 671 573 

 z toho nájmy 0802 145 483 

Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 38 693 991 

v 
to

m
 

mzdy (resp. platy) 0804 27 565 152 

ostatní osobní náklady 0805 952 848 

náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 9 152 828 

zákonné sociální náklady 0807 1 023 163 

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem 
(z ř. 0801 včetně periodik a pořízení licencí na 
elektronické zdroje) 10 

0808 3 593 443 

z 
to

ho
 nákup a předplatné periodik 10 0809 252 347 

nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 10 0810 683 010 

Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 7 860 

Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812  

Odpisy dlouhodobého majetku 0813 4 022 468 

Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 760 534 

Výdaje (náklady) celkem  
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814) 0815 60 156 426 

 z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 59 297 657 

Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) 
celkem 0817 90 672 

v 
to

m
 hmotný majetek 11 0818 90 672 

nehmotný majetek 12 0819  

Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 223 160 127 

 
IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2021 

 Č. ř. Národní  
knihovna ČR 

Moravská  
zemská  

knihovna v Brně 
Krajské  

knihovny 
Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí 13 

Ostatní  
základní knihovny  
s profesionálními 

pracovníky 

Základní knihovny 
s neprofesionálními 

pracovníky 

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb. 

Knihovny  
celkem 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 

Počet knihoven celkem 0901 - - 1 - - - - 1 

Počet poboček 0902 x - 6 - - - - 6 

z ř. 0902 pojízdných 0903 x - - - - - - - 

Kontrolní součet  
(ř. 0901 až 0903) 0939 - - 7 - - - - 7 

 

                                                                                                     
8  Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 

týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají se provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek 

0601 a pouze mají-li uzavřenu řádnou pracovní smlouvu. 

10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP. 
11 Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§ 26 ZDP). 
12 Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§ 32a ZDP). 
13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování. 

Komentář:  

Odesláno dne: 
 
10.03.2022 09:53:04 

Razítko: Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis: 
 
PhDr. Michaela Staňková 

Telefon: 482412124 
Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího zpravodajské jednotky:  
PhDr. Dana Petrýdesová e – mail: stankova@kvkli.cz 

 



(77)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2021

Bartošová Renata

Bezděková Alexandra

Bitljanová Zuzana

Brzobohatá Jana 

Černá Jaroslava

Černá Petra

Čiháčková Petra

Daňová Romana

Edwards Barbora

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Bc. Fogl Lukáš 

Mgr. Freimuthová Marcela 

Frömelová Helena

Gruberová Zoe Kateřina

Mgr. Hájková Eva

Bc. Halamová Jana 

Hamouz Vladimír

Hejtmánková Gabriela Dagmar

Hendrychová Lenka

Hlásná Pašková Helena

Bc. Hlaváčková Alexandra

Mgr. Hnělička Jan 

Holčáková Táňa

Chotěnovská Zuzana

Janoušková Zuzana

Jarošová Tereza

Jech David

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Bc. Kolárová Bahenská Veronika 

Mgr. Konvalinková Blanka

PhDr. Kořítková Helena 

Mgr. Kovalová Helena

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Kozojedová Martina

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Ing. Kuřová Hana 

Kuželková Táňa

Meixnerová Jana

Mejstříková Jarmila

Mrvíková Daniela

Nejedlá Pavlína

Němcová Lucie

Mgr. Neužilová Tereza 

BcA. Panochová Alžběta DiS.

Mgr. Pecárová Natálie 

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana 

Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana 

Řezníčková Romana

Ing. Sanetrníková Martina 

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek 

Sekyrová Alena

Severová Věra

Schiff ner Libor DiS.

Slámová Iva

Soukupová Jitka

PhDr. Staňková Michaela 

Starcová Jaroslava 

Bc. Suková Andrea 

Svobodová Renata

Mgr. Sýkorová Dagmar 

Bc. Syrovátková Helena 

Šafránek Roman

Bc. Šidáková Eva

PhDr. Šidlofová Kateřina

Šípová Pavla

Šourková Renata

Mgr. Šťasná Eva

Šťastníková Helena

Šteklová Valéria

Šulc Pavel, DiS.

Mgr. Švejdová Veronika 

Bc. Trojanová Kateřina 

Bc. Vacková Soňa 

Bc. Valterová Michaela

Mgr. Vánský David

Mgr. Veličková Hana 

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka

Volfová Pavla

Mgr. Votrubcová Lucie

Vykouřilová Simona

Žižka Pavel



(78)

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

Výstava Bojovali, abychom žili

Literární vycházka v kostýmech

Dětem pro radost

Výstava Putování židovskou historií

100 let Československé obce legionářské
Jednoty Liberec

Křest znakoknihy na radnici



(79)

Österreich liest

Koncert k výročí – Nerez & Lucia 

Výstava Vize a realita

Evropský den jazyků

Kolibřík

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

LEDOR VADOR – koncert synagogální hudby



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace

za rok 2021

Sestavila: Marcela Freimuthová

Spolupracovali: Hana Kuřová, Helena Kořítková, Michaela Staňková a další pracovníci 

Korektury: Dana Petrýdesová, Marek Sekyra

Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

1. vydání

2022

ISBN 978-80-85874-98-3
Knihovna Liberec

Library Liberec




